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JUOZAS J. PAUKŠTIS

Nuliudimo skraistė apdengė musii 
lailoraštiją: 4 dieną birželio, 1914 me
tu, pasimirė Juozas J. Paukštis, vie
nas vyresniųjų Amerikos laikraštinin
kų, buvęsis „Vienybės Lietuvninkų” 
leidėjas. Jis pasimirė Kings Park li
goninėje, kurioje išbuvo keliolika mė

nesių.
—Paukštis“' mii’ė' ’čai*^fres^ird ūkęs seno 
amžiaus (gimė 1871 m.). Sunkios gy
venimo sąlygos, skaudžios kovos už 
būvi, o dar skaudesnės pastarųjų me
tų kovos laikraštininkų dirvoje pirm 
kelių metLi jau pakirto jo sveikatą. 
Ypatingai smarkiai atsiliepė i jo svei
katą užpereitais metais iškeltoji prieš 
jo mylimą „Vienybę Lietuvninkų” by
la. Savo laikrašti jis taip mylėjo, kad 
jo užlaikymui ir gerinimui pašventė 
visą, ko tik turėjo ir galėjo: paskuti
ni skatiką ir sveikatą. Kad jo laik
raštis galėtų užsilaikyti ir žmonėms 
tarnauti, pats velionis gyveno dide
liame skurde: nakvodavo kampelyje, 
prie spaustuvės, maitindavosi pigiose 
valgyklose, kur negali būti ir kalbos 
apie maisto gerumą. Tad kuomet be- 
sąžiningi žmonės patraukė jo laikraš
tį teisman, kuomet neturtingam lei
dėjui pažvelgė į akis dideli, su byla 
surišti, ekspensai, kuriems padengti 
kapitalų nebuvo, Paukštis urnai ap
sirgo proto liga. Tai buvo 5 d. vasa
rio mėn., 1913 m. Jo artimesniųjų 
draugų jieškota pagalbos, stengtasi 
kokiu-nors budu užlaikyti jį gyveni
mui ir musų visuomenei, — bet vel
tui: gydytojų apreikšta, kad nėra jo
kios vilties. Šių žodžių rašytojui, lan
kiusiam a. a. Paukštį vasario mėne
syje, ligonbučio gydytojas pasakė, 
ligoniui beliko gyventi 3 arba 4 
nėšiai.

niškas, mandagus, teisingas, geriau
sių norų ir valios, tykus. Didžiausie 
mylimo jo laikraščio priešai, traukę 
laikraštį teisman, rinkę bylai aukas,
ir tie apie Paukštį atsiliepdavo su 
pagarba, o jam mirus prisiuntė ir vai
niką. Tos tad gražiosios velionio ypa
tybės x adais jį tarp muši;, dideliu 
žmogumi.

Sustoję palei jo kapą jo atminties 
pagerbimui tiek tegalime pasakyti:
tegul žėdnas visuomenės darbininkas 
seka Paukščio pėdomis, tegul gero
sios jo ypatybės, — tylumas, teisin
gumas, žmoniškumas, geri norai ir 
valia, — randa atspindį visų musų vei
kėjų dvasiose, o tuo, be abejonės, pa
darytume visuomenei labai daug gero, 
ir patįs sau užsitarnausime tokios pat 
visų pagarbos, kaip ir velionis.

Paukštis net ir sirgdamas labai tan
kiai minėdavo Lietuvą, minėdavo sa
vo brolį ir seseris Lietuvoje ir saky
davosi norįs Lietuvon važiuoti.. Li
kimas kitaip norėjo: amžinan pailsiu 
atsigulė svetimoje žemėje.

Velionio Paukščio laidotuvės buvo 
8 d. birželio, panedėlyje, ant Šv. Jo
no kapinių. Laidota iš Kijausko (ve
lionio giminaičio) namų. Laidotuvė
se dalyvavo artimesnieji Paukščio 
draugai iš Brooklyn© ir iš kitų mies
tų. Iš kitur buvo atvažiavę: J. Ka- 
zakeviče iš Pittston’o, Pa., V. Ambro- 
zeviče iš Newark, N. J., Alyta su mo- 
tere iš Waterbury, Conn., B. K. Ba
lutis iš Chicago, ill. ir kiti.

Pas duobę trumpai kalbėjo V. K. 
Račkauskas, atsisveikindamas su J. 
J. Paukščiu Amer. Lietuvių Spaudos 
Draugijos vardu; B. K. Balutis gra
žioje prakalboje atvaizdino velionio 
gyvenimą. Paskutini atsisveikinimo 
žodi pratarė J. Augunas.

%

idėjos, iš pasišventimo. Ir visame bu
vo Paukščio nuopelnas.

žmonių išmintis yra sudariusi šito
kį patarimą: „De mortuis aut bene 
aut nihil” (apie mirusius sakyk ge
ra', arba nieko). Kalbant-gi apie Pau
kšt1, reikia pasakyti, kad niekas ir 
niekados negalėjo pasakyti ant jo blo
go žodžio: visados ramus, žmo-

kad
me-

sto-Paukščiui apsirgus ir mirus, jo 
ką pajuto visuomenė, o ypač musų 
laikraštija. Jo „Vienybė Lietuvninkų” 
perėjusi įvairiausias bėdas, pakėlusi 
įvairiausias kovas, sulaukusi 28 metų 
savo gyvavimo, visados noriai ir mie
lai tarnaudavo musų viešiems reika- 
lams. Atsiminame ją buvus ir SLA. 
organu; paskui per ilgą metų eile 
ji auklėjo Tėvynės Mylėtojų Draugi
ją. Visa tai daryta beinteresingai, del

IŠ ATSIMINIMŲ.
Tai buvo 1908 metuose. At

keliavau Amerikon laike žino
mos anų metų panikos. Be ska
tiko, be pažįstamų, be draugų. 
Kelių žmonių, kuriuos čion pa
žinau, svetingumas buvo draugi
škas, tačiaus mačiau, jog nuo
dėme yra naudoties svetingumu

žmonių, kurie savo pragyvenimui 
privalo sunkiai dirbti. Be to ir 
jie patįs sunkiai kovojo su be
darbe. Jieškojau darbo. Apė
jau visokias New Yorko ir Brook 
lyno agentūras. Niekur nieko: 
„nereikia,” girdi, „mums nau
jų darbininkų, ir senieji neturi 
ką veikti” — visur buvo toksai 
atsakymas.

Bandžiau gauti kadir kokį dar

žo valytų, galvijų šertų, o to
kiems, girdi, darbams, pagal jos 
nuomonę, nė aš, nė mano sąke- 
leivčs nebuvome tikę.

Darbo nebuvo. Nebuvo iš ko 
gyventi. Pagaliaus, moterįs nu
ėjo fabrikan. Aš užsiėmiau li
teratišku darbu. Kitaip sakant, 
užsiėmiau darbu, kurs nebuvo ap 
mokamas.

Tokiose aplinkybėse būdamas,* 
pažinau a. a. Juozą Paukštį. Jis 
suprato mano padėjimą ir iš pa
sikalbėjimų su ju'o mačiau, kad 
atjautė mane. Vienok negalėjo 
pagelbėti. Mačiau jį kasdieną 
einant „lietuviškon valgyklon,” 
kur už „pietus” mokama 15 cen
tų. Tas žmogus, žinomas knin- 
gų leidėjas, seno laikraščio savi
ninkas, neturėjo iš ko ii* pats 
geriau maitinties! Girdėjau jo 
draugus kalbant, kad laike tos 
didžiosios 1907—1908 metų fi
nansinės panikos, jis pas kelis 
pasiturinčius vertelgas skolinosi 
piningų darbininkų algoms ap
mokėti.

Kreipiausi į jį, prašydamas, 
kad priimtų mane spaustuvėn už 
zecerį-mokinū kadir be algos, bi
le pramokus amato. Maniau, jog, 
pramokęs darbo, galėsiu užsidir
bti duonai. Jis mandagiai man 
atsakė, kad darbo negalįs duoti, 
nes tuo tarpu nereikią jam dar
bininkų.

Man buvo nesmagu, kad ir čia, 
lietuvio spaustuvėje, negalima bu 
vo prisiglausti. Nesyki, karčiai 
atsimindavau šį faktą, pakol ne
sužinojau, kaip ištikrųjų jis mo- 
tivavo tą savo atsakymą priimti 
mane darban. Už poros metų, 
kuomet, man nebereikėjo pagal
bos, išsišnekau su vienu jo arti
miausių draugų apie viršiaus pa
minėtąjį faktą. Jis man ir sako:

— Man Paukštis minėjo apie 
tai. Jis sakėsi, kad jam buvo 
labai nesmagu duoti tokį nepa
tenkinantį atsakymą, bet kitaip 
negalėjęs padaryti: priimti į mo
kinius be algos — nenorėjo, nes 
matė, kad reikalinga pagalba, o 
mokėti kadir mažiausią algą — 
negalėjo... V. K. R.
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bą kur-nors valgykloje, — ne
reikia, o ir fiziškai, girdi, ,mums 
reikia stipresnio vyro.”

Su inotere ir su a. a. Prano 
Siūlelio motere ėjome į kasžinko- 
kį ligonbutį užumiestyj, kur, kaip 
girdėjome, dirbo keletas lietuvių 
ir buvo galima gauti darbas.

Išėjo sesuo, mandagiai pasi
kalbėjome ir pasakė, kad jiems 
reikią darbininko kieman, dar

SLA. Pildomoji Taryba, nomi
nuota ir išrinkta visuotinuoju na 
rių balsavimu, likosi 28 ir 1-mo 
Dvimetinio Seimo užtvirtinta 
dviem metams. Pildomoji Ta
ryba susideda iš šių narių:

Prez. Franas Živatkauskas, 110 
W. Market str., Scranton, Pa.

Vice-Prez. — Petras Mikolai- 
nis, 120 Grand str., Brooklyn, 
N. Y.

Sekr. — A. B. Strimaitis, 307 
W. 30 str., New York, N. Y.

Ižd. — Tamošius Paukštis, 13 
Mill str., Pittston, Pa.

Iždo Glob. — Karolius Vara- 
šius, 12 and Carson str., Pitts
burgh, Pa.

Tamošius Astramskas, 943 So.
2 str., Philadelphia, Pa.

Daktaras-Kvotėjas — Dr. Jo
nas Šliupas, 1419 N. Main str., 
Scranton, Pa.

Komisijos:
Pagal Konstitucijos paragrafą 

79 Seimas paskyrė ir patvirtino 
j Komisijas šiuos SLA. narius:

1. Kontrolės Komisija:
1. — Juozas Ambraziejus, 120 

Grand str., Brooklyn, N. Y.
2. — Juozas Bendoraitis, Sil

ver Creek, Pa.
3. — M. J. Vokietaitis, 563 

East str., New Haven, Conn.
Kontrolės Komisijos tiesos ir 

pareigos yra nurodytos SLA.

Konstitucijoj paragrafai 82, 83, 
84, 85, 86.

2. Teismo Komisija.
1. J. O. Sirvydas, 120 Grand 

str., Brooklyn, N. Y.
2. — K. Karsokas, 37 Wilford 

str., Pittston, Pa.
3. — Olga Bobinienė, 40 W. 

Porter str., Waterbury, Conn.
Teismo Komisijos pareigos yra 

nurodytos Konstitucijoje, para
grafai 87 ir 88.

3. Įstatymų Komisija.
1. — F. P. Bradchulis, 3112 S. 

Halsted str., Chicago, UI.
2. — A. J. Šliakys, 749 W. 33 

str., Chicago, Ill.
3. — K. G u gis, 724 W. 35 str., 

Chicago, Ill.
Įstatymų Komisijos darbai yra 

aiškinami SLA. Konstitucijos pa
ragrafe 90.

4. Finansų Komisija.
1. J. Skritulskas, 26 Broad str., 

New Britain, Conn.
2. — A. Bieržinskas, 4600 So.

Paulina str., Chicago, Hl
3. — M. J. Damijonaitis, 903 

W. 33 str., Chicago, Hl.
Finansų Komisijai paaiškini

mai yra Konstutucijoje paragr. 
91, 92, 93. '

5. Apšvietos Komisija.
1. — J. Šernas, 3252 So. Hal

sted str., Chicago, Ill.
2. — Dr. J. Šliupas, 1419 W. 

Main sir., Scranton, Pa.
3. — J. Baniulis, 366 W. Bro

adway, So. Boston, Mass.
Apšvietos Komisijos užduotis 

nurodyta SLA. Konst, paragr. 
100, 101, 102 ir 103.

6. Labdarybės Komisija.
1. — K. Jurgeliunas, 366 W. 

Broadway, So. Boston, Mass.
2. — T. Ratkevičius, 52 Spring 

str., Union City, Conn.
3. — B. K. Kondratavičius, 

405 Welsh avė., Wilmerding, Pa.
Labdarybės Komisijos užduo- 

tįs yra Konst., paragr. 104, 105, 
106, 107, 107 ir 109.

Seimas atrado reikalingu pa
skirti dar speciališkas įstatymuo
se nepažymėtas komisijas. Se
kančios ypatos liko perstatytos 
ir išrinktos:

7. Imigrantų Komisija,
1. — V. Ambrozevičius, 187 

Ferry str., Newark, N. J.
2. — K. Vilkevičius, 120 Grand 

str., Brooklyn, N. Y.
3. — Juozas Aanceravičius, 511 

W. 29 str., New York, N. Y.
Šios Komisijos užduotis išdir

bti planus, kaip sukelti kapitalą 
užlaikymui lietuvių atstovo ant 
Ellis Island; parengti atsišauki
mus į didžiąsias organizacijos ir 
į vietines pašalpos draugijas; va
ryti visą agitacijos darbą tame 
reikale.

8. Kankinių šelpimo Komisija.
1. — V. J. Šliakys, 38 So. Bo

wer str., Shenandoah, Pa.
2. V. K. Račkauskas, 307 W.

30 str., New York, N. Y.
3. — Dr. A. K. Rutkauskas, 

2338 S. Leavitt str., Chicago, Ill.
Šios Komisijs užduotis: skelb

ti atsišaukimus į visuomenę aukų 
sušelpimui kankinių ir atsišau- 
kusiem politiškiems kankiniams 
skirti aukas.
9. SLA. Prieglaudos Namo Kom.

1. — T. Astramskas, 934 S. 2 
str., Philadelphia, Pa.

2. — A. Ivaškevičius, 315 W. 
Broadway, So. Boston, Mass.

3 _ m. A. Šarka, 1410 So. 49 
et., Cicero, 111.

Seimas, išrinkdamas Prieglau
dos Namo Komisiją, įsakė Pil
domąja! Tarybai paskirti dar 
penkias ypatas po vieną SLA. na 
rį iš įvairių kuopų; tatai, paski
riama sekančios ypatos:

1. — Pr. Kybortas, 4611 So. 
Paulina str., Chicago, HI.

2. — Al. Steponaitis, 184 At
kins avė., Brooklyn, N..Y.

3. — F. Vaikelis, 178 Ludlow 
str., Stamford, Conn.

4. — R. Karuža, 2810 Rich
mond str., Philadelphia, Pa.

5. — M. Urlakis, 1939 Sedge- 
wich str., N. S. Pittsburgh, Pa.

Prieglaudos Namo reikalais 
privalo rupinties Priegl. Namo 
Komisija kartu su Labdarybės 
Komisija ir viršminėtais nariais; 
viso Komisijoje yra vienuolika 
ypatų. Jų užduotis rupinties su
kelti kuoplačiausią agitaciją, pri
imdinėti aukas, išdirbti planą ir 
sąmatas Prieglaudos Namų įstei
gimui ir užlaikymui, ir t.p.

Kiekvienos Komisijos ketvir
tuoju nariu yra SLA. Vice-Pre- 
zidentas su patariamuoju balsu. 
Reikalaudami bent kokių infor
macijų kreipkitės prie Vice-Pre- 
zidento, p. P. Mikolainio, 120 
Grand str., Brooklyn, N. Y.

A. B. Strimaitis, 
SLA. Sekretorius.
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Peržvalga.
:: „Jaunime” rašoma apie Prū

sų lietuvių Keliaujančius Knin- 
gynus, apie kuriuos „Tėvynėje” 
jau užpernai rašė tų kningynų 
organizatorius ir vedėjas gerb. 
J. Rupkalvis.

Kningynų klausimas pas mus 
nuo senai judinamas, tačiaus kol- 
kas yra dar didelėje betvarkėje. 
Pirmučiausiai, mes neturime išsi
dirbę surašo kningų, tinkamų 
kningynams. Dažniausiai esti • 
taip, kad kningynėliui suaukoja- 
ma bile kuingos. Arba, kas irgi 
tankiai atsitinka, musų kningynų 
organizatoriai, turėdami labai ge
rų norų, bet maža prityrimų, pra
dėję organizuoti kningyną pasi
junta ištikrųjų kebliame padėji
me, kuomet prisieina išrišti klau
simas, kokios kningos butų tin
kamiausios kningynui. Per tai 
tankiai pasitaiko taip, kad musų 
kningynėliuose randasi arba vie
nodos tiktai pakraipos kningų, 
arba be jokio parinkimo, be jo
kios systemos. Ar nebūtų lai
kas musų kultūrinių draugijų 
komitetams pagaminti kningy
nams katalogus, kuriuose butų 
surašyti tinkami kningynams vei
kalai.

Toliaus, turime daug mažų ko
lonijų, kur del mažo lietuvių 
skaičiaus visiškai negalima į- 
steigti kningynėlio: nėra kas jį 
prižiūrėtų, nėra iš ko ir t. p. O 
ir tose vietose rastųsi žmonių, 
kurie noriai skaitytų, jeib tik 
gautų ką. skaityti. Keliaująs 
kningynas kaiptik ir prigelbėtų 
tokiems žmonėms šviesties.
Mums rodosi, kad Tėvynės Mylė
tojų Draugijai visiškai pritiktų 
įsteigti tam tikrą Keliaujantį 
Kningyną, iš kurio tos draugijos 
nariai, susirašę j tokio „keliau
jančio kningyno kliubą”, galėti} 
naudoties, už tam tikrą mokes
tį, tuo keliaujančioju kningynų. 
Dabar pas mus yra taip, kad 
jnteligentiškesni musų žmonės, 
perskaitę savo kningas laiko jas 
ant lentynų arba skryniose, ir 
niekas daugiau tomis karingomis 
nesinaudoja. Nėra abejonės, 
kad daug tokių kningų patektų 
„Keliaujančiam Kningynui”, ir 
jomis galėtų pasinaudoti šimtai 
žmonių.

•••
:: Rūpinamasi žmonių sveika

ta. Nuo kelerių metų beveik vi
soje Amerikoje apskelbta karė... 
musėms. Įvairių tyrinėjimų pri- 
parodyta, jog musė, tas mažas 
įkyrus sutvėrimas, yra neišpasa
kytai pavojingas žmonių sveika
tai. Ir niekur nekariauta su mu
sėmis taip smarkiai, kaip Cle
veland’e, Ohio, kur pernai ir šį
met mokyklų vaikams duodama 
dovanos už musių naikinimą.

Musė, lankydama visųbjauriau- 

sias ir visųšvariausias vietas, ant 
savo kojų, sparnų ir snukučio iš
nešioja netik įvairius nešvaru
mus, bet ir įvairių ligų mikro
bus. Apie jų vaisinimąsi skait
linės pasakoja tiesiog negirdėtus 
dalykus. Aprobuojama, kad lai
ke sezono, nuo gegužės iki rug
sėjo mėnesių, iš vienos musės- 
patelkos ir jos vaikų privįsta 
baisiausis tų gyvūnų skaičius, 
būtent — 27,201,288,132,000,- 
000,000,000,000, arba 900,000 ku- 
biškų mylių! Clevelande moky
klų vaikai išnaikino 500.000 mu
sių, tad aišku, kiek jie gero pa
darė visam miestui. Šių metų 
balandžio mėnesyje Dr. Dawson 
išleido aplinkraštį į Cleveland© 
berniukus ir mergaites, kurį del 
akyvumo čia atkartojame:

„Ar žinote, kad jūsų mieste 
atsitinka daug nereikalingų li
gų ir mirčių, ir kad mes galime 
jų išsisaugoti, jei visi sujungto
mis spėkomis naikinsime muses?

„Ar atliksit savo darbo dalį ir 
pagelbėsit padaryti Clevelandą 
pirmutiniu miestu be musių?

„Ar apsipažinsit su musių blė- 
dingumu iš kningutės, kuirą gau
sit? Ar paskolinsit tą mažą knin- 
gelę kitiems, kurie nežino, kur 
musės maitinasi ir kaip jos iš
nešioja ligas?

„Ar vysit kiekvieną musę kuo- 
greičiausiai, kaip tik ji pasiro
dys, atsimindami, kad užmuši
mas vienos musės pavasarį, pir
ma, negu ji padės kiaušinius, ly
ginasi užmušimui milijonų musių 
rugpjūtyje arba rugsėjyje?
— „Ar sakysit visiems; kad nepri- 
leistų musių prie ligonių, nesą 
musės neša ligų mikrobus nuo 
ligonių ant sveikųjų?

„Ar išvalysi! savo kiemą ir su
dėsit visus nevalyvumus į- dėžes, 
arba ragažes, kad paskui visa tai 
šalin išgabenus?

„Ar pridabosit, kad visos iš
matos butų pridengtos, kad mu
sės neitų į jūsų kiemą ir nerastų 
tenai sau maisto?

„Jei žinosit, kad kur-nors yra 
nevalumai, ar parašysit apie tai 
Sveikatos Tarybai, arba ar pa
sakysit savo mokyklos Sanitari
škos Policijos nariui, kad tą vie
tą išvalytų?

„Ar atsiminsit, kad musės ne
ša nešvarumus ir ligų mikrobus 
ant savo kojų į maistą, ir kad 
pigus švarus maistas nėra tiek 
pavojingas, kaip brangus, bet mu 
šių apterštas? Ar pasakysit sa
vo motynoras, pamatę, kad mu
sės yra prileidžiamos ant maisto, 
idant jos nepirktų to maisto?”

•••
:: Garsios pasaulio moterįs. 

Nesenai išėjo iš spaudos filozo- 
fijos daktaro Coros Sutton Cast
le veikalas: „A Statistical Study 
of Eminent Women”. Pagal jos 
tyrinėjimus, 868 moterįs yra atsi
žymėjusios įvairiais darbais lai
ke 26 šimtmečių. Sužinojimui 
apie garsiąsias pasaulio moteris 
autorė peržiūrėjusi įvairias en- 
cyklopedijas. Encyklopediška- 
me žodyne „Lippincott’s Biogra- 
fical Dictionary” minima 1,755 
moterįs; „Encyklopedia Ameri
cana” mini 1,384 vardus; „La 
Rousse” — 2,670; „Brockhaus 
Konversations-Lexicon” — 985; 
„Meyer’s Konversations — Le
xicon — 1,100; „Encyklopedia 
Britannica” — 713.
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IŠGĄSDINO.
Inbčgęs greitai kambarin tar

nas kelia oficierį:
— Jūsų mylista, kelkite 1 Grei

čiau, kelkite I...
— Kas atsitiko?
— Namai dega!...
— Tfiu, kaip išgąsdinai ma

ne I O aš maniau, kad siuvėjas 
atSjo!...

/



kareivių;

ne-

LIETUVIAI AMERIKOJE

ir gauna.
ir apsi-

ne 
bet

as 
tik

pa- 
ka-

NEW YORK, N. Y.
Kad tik kiek — ir butų prigėrę.

New York, N. Y. — Du žinomu 
lietuviu jaunikaičiu p. Bol. La-
pienis (lošęs Brooklyne „Biru
tėje” Keistučio rolę) ir p. Ladas 
Daukantas (bene geriausiai at
liekąs Mefistofelio rolę „Faus
te”) nusipirko valtį. Pirmu sy
kiu juodu išvažiavo ant Hudson 
upės ir čia, ant pat vidurio upes, 
juos ištiko nelaimė: valtis apsi
vertė ir abu musų aktorių įpuolė 
į vandenį. P-as Lapienis iš to

ir Stasys Plaralaitis. Prisė- 
laiveliui, jiedu su draugais 
vandenin ir pasileido plauk-

terminą, pasilieka ilges- 
laikui, ant antros ir tre- 

kai-kurie dasi- 
vietų 
pertai

PASAULIO MILŽINAI.

FAKTAI Iš BAUDŽIAVŲ 
PANAIKINIMO.

VERGIJA.

ŠIAIP IR KITAIP.

L. Tolstoi.
GRŪDAS KIAUŠINIO 

DIDUMO.

TĖVYNĖ

grūdą,

daug

bendro su plan-

Sveikatos skyrius

Skaitytojų balsai
KAREIVIO LAIŠKAS.

kad Chicagos
(alsuojant) ne-

Chicagos klausia: 
Jau penki metai, 
spjauti geltonai.

Aš pats 
pjoviau,

aprašymo galima nu 
tamistos plaučių už-

mėšlą grobuose (žarnose). 
2. Turiu veide juodų kam- 
(blackheads) ir apie akis 

kruopeli;} — ką daryt?

pri- 
per- 
Pas

ir duotų .rodą, kaip elgtiesi.
Dr. A. K. Rutkauskas.

žmogus ima kosėti 
mano, kad jo plau-

augo ir de-
buvo. Jo

Jon. Juknis iš 
Klausimas 1. 

kaip pradėjau 
laikui sirgau plaučių
po ligos pradėjo ras- 
skrepliai. Labai bi- 
neįsivyriautų džiova.

Dak 
nepri- 
žinoti 

veidas

pas senelio
atvedė

mano lau- 
Dievo Žemė. Kur 
ir laukas. Žemė 
Savo Žeme niekas 

Savo tiktai dar-

tarnystės;
vyresniųjų

maitinos, o
i kitu daliuos. Nežinau 

toks grūdas užaugo.
• stambesnis dabartinio 

išsikūlė

X 
ŽINYNAS.

Sakoma, kad senovėje buvę 
milžinų. Bet tokių milžinų, apie 
kokius sakoma pasakose, nėra 
buvę. Štai augščiausieji pasau
lio žmonės: 1) Goliatas — Poles- 
tinoje — 11 pėdų augščio, 1063 
m. prieš Kristų, 2) Romoje — 
Galbara, 9 pėdų ir 9 colių augš
čio, gyveno Claudiaus Ceasaro 
laikuose, 3) Anglijoje — John 
Middleton, 9 pėdų ir 4 colių, 
mirė 1578 m.; 4) Švedijoje — 
Fredrick Swede, 8 pėdų ir 5 co
lių; 5) Suomijoje — Cujanus, 7 
pėdų ir 10 colių; 6) Tyroliuje — 
Gilly, 8 pėdų ir 1 colio; 7) Ir- 
landijoje — Patrick Cotter, 8 
pėdų ir 8 colių, mirė 1806 me
tuose; 8) Pekine — Chong Gow, 
7 pėdų ir 9 colių, mirė 1880 m.

Daugelis-gi didžiųjų žmonių 
buvo žemo ūgio. Taip antai Na
poleon’as buvo 5 pėdų ir 4 colių 
augščio; Washington’as — 5 
pėdų ir 7% colių; vienas di
džiausiųjų Amerikos valstybės 
vyrų, Alexander H. Stephens, 
niekados nesvėrė daugiau, kaip 
115 svarų, o sulaukęs senatvės 
svėrė tiktai 100 svarų.

Taigi tikrasis žmogaus didu
mas priklauso ne nuo jo augščio, 
ne nuo jo kaulų stambumo, bet 
nuo jo įgimtų ir išlavintų gabu
mų bei proto.

KAIP AUGINA PININGUS SU- 
KRAUTLNIS (compauond) proc.
parodo šita maža lentelė. Jei 
prie sumos kasmetas pridėti ir 
procentą, tai iš vieno dolario, 
padėjus jį bankan ant 100 me
tų, užaugs:
$1 per 100 metų ant

1% padarys $2.75
2% 7.25
3% 19.25
4%> 50.50
5% 131.50
6% . 340.00
7% 868.00
8% 2,203.00
9% 5,543.00

10% 13,809.00
12% 34,675.00
15% 1,174,405.00
18% 15,145,007.00

--------------< »--------------

AM. LIET. DAKTARŲ DRAU
GIJOS PROTOKOLAS 

PENKTAS.

Rosijoje baudžiava panakinta 
1861 mętuose. Viso baudžiau
ninkų buvo 47,932,000; iš jų 
22,851,000 prigulėjo valdžiai, o 
21,755,000 ponams. Baudžiaunin
kų paliuosavimas apsiėjo: ant 
žemių uždėta skolos — $152,000.- 
000; valdžia užmokėjo — $101,- 
00(4,000; baudžiauninkai užmo
kėjo — $52,000,000.

Ponams apmokėta už kiekvie
ną. baudžianiniką po $15.oo. Že
mės likos užstatytos valdžiai iki 
1912 m.; žemės-gi tų baudžiau
ninkų, kurie prigulėjo valdžiai 
ir vadinosi karališkais, likos už
statyta iki 1901 metų.

' Austrijoje baudžiava panaikin
ta 1840 metuose. Viso baudžiau
ninkų Austrijoje buvo 7,00,000; 
baudžiauninikai turėjo apmokėti 
valdžiai už savo liuosybę po 
$35.oo kiekvienas, ir ta suma bu
vo uždėta ant jų valdomos že
mės. Kaikurie vengrai didžiūnai 
turėjo net po 10,000 baudžianin- 
kų. Austrijos baudžiauninkų 
išliuosavimas apsiėjo į 256,000,- 
000 dolarių.

Vokietijoje baudžiava likos pa
naikinta 1848 metuose. Valdžia 
iš didžiūnų atėmė 60,000,000 ak
rų žemės, kurią išdalino buvu
siems baudžiauninkams. Didžiū
nams paliko dar 25,000,000 akrų.

1834 metuose Anglijos koloni
jose paliuosuota 780,993 vergai, 
už kuriuos jų savininkams atmo
kėta $100,000,000. Brazilijoje 
1870 metuose buvo 1,510,800 ver
gų, arba 15 vergų iš 100 gyven
tojų; juos valdė 41,000 ponų, 
arba, abelnai imant, vienam to
kiam ponui priklausė 57 vergai. 
1881 metuose Brazilijoje dar bu
vo 1,300,000 vergų, o 1889 me
tuose vergija likos panaikinta.

Suvienytose Valstijose vergų 
buvo šitiek: 1790 metuose—697,- 
900; 1800 metais — 893,040; 
1810 metais — 1,191,400;
1820 m. — 1,538,100; 1830 m. — 
2,009,030; 1840 m. — 2,487,500; 
1850 m.\-— 3,204,300; 1860 m. — 
3,979,700.

Senovės Romoje kaikurie di
džiūnai valdė po 10,000 vergų. 
Mažiausi kaina už vergą būdavo 
$80, bet po didelių karių, kuo
met j Romą būdavo atgabenama 
daug belaisvių, vergus galima 
būdavo pirkties po keliolika cen
tų už vieną. Romos vergo dar
bai būdavo šitaip apkainuojami: 
daržininko darbo diena verta bū
davo 16 centų ir už daržininką- 
vergą būdavo mokama apie $300; 
kalvio, vertė — apie $700; virėjo 
vertė — apie $2,000; aktoriaus— 
apie $4,000; gydytojo — apie 
$5,000.

Antradienyje, gegužės 19 d., 
1914 m., 9 vai. vak., atsibuvo pen 
ktas Am. Liet. Daktarų Dr-jos 
mėnesinis susirinkimas, kuriame 
dalyvavo sekanti nariai: A. K. 
Rutkauskas, J. Kulis, A. L. Grai- 
čiunas ir K. Draugelis.

Pirmininkas A. K. Rutkauskas 
atidarė susirinkimą. Raštinin
kas K. Draugelis perstaikė per
eito susirinkimo protokolą, kuris 
tapo priimtas be pataisymų.

A. K. Rutkauskas įnešė, kad 
Am. Liet. D-r Dr-ja pasiųstų pa- 
sveikinmą Susivienijimo Liet. 
Am. Seimui, 24—30 d. geg. mėn., 
1914 m., Waterbury, Conn. Vien
balsiai priimta. Atlikti pavesta 
rašt. K. Draugeliui.

Bekalbant apie įsteigimą lie
tuviško „Dispensary” neturtė
liams lietuviams Chicagoje, J. 
Kulis apreiškė sumanymą įstei
gti „Lietuvių Ligonbueio Fon
dą.” Visi noriai sutiko. Šis 
fondas kol-kas paliks prie D-rų 
Draugijos. Fondan bus priima
mos visokios aukos, palikimai pa
gal testamentą ir tt.

Atsižvelgus dar kartą į musų 
laikraščių etiką ir nešvarių bei 
žmones apgaudinėjančių kaipku- 
rių daktarų apskelbimų toleravi
mą, A. K. Rutkauskas sumanė ir 
įnešė, kad Amer. Liet. Daktarų 
Draugija, del apsaugojimo žmo
nių nuo baisaus išnaudojimo, 
kreiptųsi Liet. Spaudos Draugi
jai! ir Sandaron, prašydama, kad 
visi lietuviški laikraščiai, kurie 
dar to nepadarė, prašalintų to
kius apskelbimus. Atlikti pave
sta valdybai.

Iš priežasties mirties D-ro J. 
Zimonto ir ponios Zimontienės 
jauniausio sunaus Edgaro, K. 
Draugeliui sumanius ir įnešus, 
tapo paskirta pagalvė mokestis 
nuo kiekvieno nario Chicagoje 
ir, išreiškimui tolygaus nuliūdi
mo Draugijos ir valdybos nariui, 
nuliudusiam Dr. Zimontui tapo 
nupirktas ir tą-pat vakarą nu
siųstas velioniui gėlių vainikas. 
Atlankyti velionį nutarta eiti in 
corpore.

Sekantį susirinkimą, sulyg J. 
Kulio įnešimo, nutarta laikyti 
kur nors miške.

Susirinkimas užsibaigė 10:30 
vai. vakare.

Rašt. K. Draugelis.
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ATSIŠAUKIMAS Į VISUO
MENĘ.

Lietuvių Gimnastikos Kliubas 
Brooklyne nutarė įkurti viešą 
visiems prieinamą kningyną. To
kia įstaigai būtinai reikalinga 
Brooklyne, kur kiekvienas, turė
damas liuosą valandėlę, galės at
eiti kningų ir laikraščių pasiskai
tyti. Todėl mes kreipiamės į vi
suomenę, o ypač į musų kliubo 
rėmėjus, ir meldžiame paaukauti 
musų steigiamam kningynui at
liekamų kningų, už ką mes bu
sim dėkingi ir kas atneš naudą 
visuomenei.

Kningas galima priduoti, ar 
prisiųsti šiuo adresu: 375 So. 1 
str., Brooklyn, N. Y.

J. Mikaitis,
J. Undžius.

§ Daugelis žmonių nepaiso ki
to žmogaus del to, kad nesuran
da progos išnaudoti.

§ Pasikalbėjimas dviejų mo
terų yra dialogas, bet, kuomet 
moteris kalba su vyru, tuomet 
jųdviejų pasikalbėjimas virsta į 
monologą.

§ Stengkis sušelpti nelaimėje 
esančius, bet pirma ištyrk, ar ant 
jų namų neužtraukta paskola nu
pirkimui... autornobiliaus.

§ Bcrline leidžiama pianą skam 
binti iki paskirtam laikui, bet 
čion, Suvienytose Valstijose, esa
ma žmonių, kuriems turėtų būti 
visiškai uždrausta pianą skambiu 
ti.

§ Nors moteris po apsivedimui 
gailisi padaryto žingsnio, vie
nok ji suranda suraminimą min
tyje, kad kita moteris negavo jos 
vyro.

§ Vyrai su pasididžiavimu mė
gsta kartoti savo vaikų gudrius 
išsitarimus, nes jiems išrodo, jog 
tatai paeina iš prigimimo.

§ Vyrų pasiaiškinimuose mo- 
terįs gauna progą patyrti jų ig- 
noranciją.

§ Kuomet apsivedęs vyras į- 
puola į nelaimę, tad moterįs tą 
jo nelaimę greičiausiai užtėmyja.

§ Daug žmonių yra nelaimingų 
per tai, kad jie vien savimi pa
sitiki.

§ Žmogus, kurs tikrai supran
ta dalyku, niekuomet bereikalin- P 
gai neaiškins, kiek ir ką žinąs.

§ Moteris daug lengviau gau
na pirkinius skolon, negu vyras; 
ji, mat, veikiau gali uždirbti sko
los atlyginimui. A.

iius jo klausinėti: „ar nežinai, 
seneli, kur toks grūdas užaugo? 
Pats ant savo lauko ar nesėja; 
tokios duonos? Arba savo gyve
nime ar nepirkai kur tokio’gru- 
do?”
Nors ir silpnokai girdėjo senelis, 

o išgirdo geriau už sūnų. „Ne,— 
sako, —ant savo lauko tokios 
duonos sete nešėjau, ir pjaute 
nepjoviau. O pirkte nepirkau to
dėl, kad mano amžiuje piningų 
dar ir fabrike nebuvo. Visi savo 
duona maitinos, o reikale — 
viens s; 
aš, kur 
Nors ii 
musų grūdas buvo ir 
daugiau, o tokio nemačiau. Gir
dėjau aš nuo tėvo — jo amžiuje 
duona daug vešliau 
rėjo. ir stambesnė 
paklausti reikia.

Išsiuntė karalius 
tėvą. Rado ir dėduką; 
pas karalių. Įėjo seuelis pas 
karalių be kriukių; įėjo lengvai, 
akįs šviesios, girdi ir kalba nuo
sekliai, 
grūdą, 
mačiau

Parodė karalius dėdukui 
„Senai, — sako, — ne- 
aš senobinės duonelės”.

Atkando dėdukas 
kramtė truputėlį.

— Toji pati, —
— Pasakyk gi

KL 3. Kokios yra gyduolės vei 
klešnės už sierą?

Ats. Maisto pasirinkimas, žmo
gaus kraujo pagerinimas; ink
stams ir kepenims tai pagelbsti 
kraują išvalyti ir kunui nebū
tų reikalo per odos prakaito ir 
per taukų gūželius išsivalyti.

Kl. Meldžiu atsiųsti receptą.
Ats. Receptus privalo rašinėti 

tasai daktaras, kurs gauna 
visą ligonio kūną apžiu- 
Ligonis negali daktarui 

apie save išpasakoti, 
rašydamas receptą

Sykį vaikai rado griovyje da
lykėlį kiaušinio didumo, rąvelis 
per vidurį ir panašus į grūdą. 
Pamatė keleivis pas vaikus da
lykėlį, nupirko už penktuką, nu
sivežė į miestą, pardavė karaliui 
už retmenį.

Pašaukė karalius didelės iš
minties vyrus, paliepė jiems su
žinoti, kas tai da dalykas — 
kiaušinis ar grūdas? Mąstė, mą
stė didelės išminties vyrai, — 
negalėjo atsakymo duoti. Gu
lėjo tas dalykėlis ant lango, 
įlėkė višta, ėmė lesti, pralesė 
skylę; visi ir pamatė, kad — 
grūdas. Atėjo didelės išminties 
vyrai, pasakė karaliui: „tai — 
rugio grūdas”.

Nusistebėjo karalius. Paliepė 
didelės išminties vyrams sužino
ti, kur ii- kuomet tąsai grūdas iš
augo? Mąstė, mąstė didelės iš
minties vyrai, jieškojo kningose, 
— nieko nasurado. Atėjo pas 
karalių ir sako: negalime duoti 
atsakymo. Musų kningose nie
ko apie tai neparašyta; reikia 
pasiklausti pas kaimiečius, ar ne
girdėjo kas nuo senelių, kuomet 
ir kur tokį grūdą sėjo?

Išsiuntė karalius pasiuntinius, 
liepė pas jį atvesti seną kaimie
tį. Rado seną senelį, atvedė pas 
karalių. Atėjo senelis žilas, be 
dantų, su dideliu vargu įėjo ant 
dviejų kriukių.

Parodė jam karalius grūdą, gi 
senelis jau nemato; šiaip-taip 
perpus įžiūrėjo, perpus rankomis 
apčiuopė.

Ėmė karalius jo klausinėti: 
„ar nežinai, dėde, kur toks gru- 
'daV užaugo? Pats ant savo 
lauko ar nešėjai tokios duonos? 
Arba savo gyvenime ar nepirksi 
kur tokio grūdo?”

Kurčias buvo senelis, vargu- 
vargu išgirdo, vargu-vargu su
prato. Ėmė atsakymą laikyti: 
„ne, — sako, — ant lauko duonos 
tokios sėte nešėjau, ir pjaute ne
pjoviau, ir pirkte nepirkau. Kuo
met pirko duoną,, vis tokie tie 
grudai smulkus buvo, kaip ir da
bar. O reikia, — sako, — mano 
tėvo paklausti; rasi jis ir gir
dėjo, kur toks grūdas augo?”

Išsiuntė karalius pas senelio 
tėvą, liepė pas jį atvesti. Rado 
ir senelio tėvą, atvedė jį pas ka
ralių. Atėjo senelis ant vieno 
kriukio. Ėmė jam karalius grū
dą rodyti. Senelis dar mato aki
mis, gerai įžiūrėjo. Ėmė kara-

sako.
man, dėduk, 

kur toks grūdas užaugo? Ant 
savo lauko ar nesėja; tokios 
duonos? Arba savo gyvenime 
kur pas žmones ar nepirkai?

Ir pasakė senelis: „tokia duona 
mano amžiuje visur augo. To
kia duona, — sako, — aš savo 
amžių maitinaus ir žmones pe
nėjau”.

Ir paklausė karalius: „tai pa
sakyk gi man, dėduk, ar pirkai 
kur tokį grūdą, arba pats ant 
savo lauko sėjai?”

Prasijuokė senelis.
—Mano amžiuje, — sako, — 

ir išmįslyti niekas negalėjo to
xins nuodėmės, — duoną parda
vinėti, pirkti! O apie piningus 
ir nežinojome; savo duonos pas 
visus buvo užtektinai, 
tokią sėjau duonai, ir 
ir kulia;;.

Ir paklausė karalius: 
sakyk gi man, dėduk,

,tai pa
le ur tu 

tokią duoną sėjai ir kur tavo 
laukas buvo?”

Ir pasakė dėdukas: 
kas buvo — 
aparia;, ten 
buvo liuosa. 
jos nevadino,
bą savu vadino.”

— Pasakyk gi, — sako kara
lius, — man dar du dalyku: vie
nas dalykas, — kodėl pirmiau 
toks grūdas augo, o dabar irebe- 
auga? O antras dalykas, — del 
ko tavo sūnaitis ėjo ant dviejų 
kriukių, tavo sūnūs atėjo ant 
vieno kriukio, o tu atėjai ir vi
sai lengvai, akįs pas tave švie
sios, ir dantįs tvirti, ir kalba 
aiški ir prielanki? Del ko, pa
sakyk, dėduk, taip yra?

Ir pasakė senelis: „todėl abu 
dalyku įvyko, kad žmonės nebe
gyvena savo triusu, — nuo kitų 
ėmė žiūrėti. Senovėje ne taip 
gyveno: senovėje gyveno pagal 
Dievo prisakymą; savo žiurėjo, 
kito nesinaudojo”.

Vertė J. B.

tiktai 
progą 
rėti, 
viską 
taras
valo spėti, bet turi tikrai 
ką darąs. Jei tamistos 
butų šiltu vandeniu gera 
tintas o paskui „Pompeian Face i I 
Cream” gerai išteptas ir ištiai- 
niotas, tai tie juodieji kamštu
kai (blackheads) visai pragaištų. 
Bet taip reikėtų daryti kas va
karas. Jei kasdien numazgojant 
nuo kinio prakaitą geruoju alko
holiu (ethyl alcohol), nubrūži
nant ryto metą kūną borinės, o 
rūgšties milteliais apibarstant, 
vis raudonieji spuogai nenudiltų, 
tai nevil/dnant priderėtų su sąži
ningu daktaru pasiteirauti. Pa
tartina vengti visų tų daktarų, 
kurie laikraščiuose patįs save iš- 
giria, nes tai niekas daugiau, 
kaip ligonių meškeriojimas.

A. K. Rutkauskas.

rašydami sakosi gimę Rosijoje,„ 
o ne Lietuvoje. Štai, musų re- 
gimente yra 808 kareivių, jų., 
tarpe yra 7 lietuviai. Visoje S. 
Valstijų armijoje yra 94,860 ka
reivių, tad gal būti, kad lietu
vių prirokuotume į 800 ar 900.

„Tėvynė” prideda pastabą,, 
kad gal, girdi, ne vienas yra 
bėgęs iš Lietuvos, bile neiti 
ruiomenėn, o čia tarnauja! 
Suv. Valstijų armiją, kiek 

dauguma lietuvių eina

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI. 
(Kreipianties adresuokite Į Am. 
Liet. Daktarų Dr-ją, pirminin
kui Dr. A. K. Rutkauskui, 
2338 So. Leavitt Street, 

Chicago, Ill.)
Vaikinas iš Pajurės klausia:
Klausimas 1. Ar siera yra blė- 

dinga, jei jos į vidurius imama?
Atsakymas: Imant po arbati

nį šaukštelį ant karto, regis, nie
kam blogo nepadarė; ji sumink
ština

Kl. 
štukų 
baltų

Ats. Pirmučiausiai reikia pa
gerinti maitinimosi būdas; ma
žiau valgyti riebių maistų, dau
giau — visokių daržovių ir vai
sių ir rūgusio pieno. Tie juodi 
kamštukai ir baltos kruopelės 
reikia išimti, bet veido odos nei- 
kiek nesugnaibyti.

lonu krepties, nes esu neturtin
gas.

Atsakymas 2. Kiekvienam ne
turtingam lietuviui ligoniui pa
tariu kreipties prie Lietuvių 
daktarų, kurie priguli į „Ameri
kos Lietuvių Daktarų Draugiją 
Amerikoje”, nes į šitą draugiją 
jokis sukčius ar „stebukladaris” 
negali prigulėti.

ALDD. susitverė, kad apsaugo
ti musų žmones nuo „gudragal
vių” ir kad suteikti ištikimus 
patarimus visiems lietuviams, ku
rie nori žinot teisybę. Taigi visi 
tie lietuvai daktarai, kurie nori 
kitaip su žmonėmis elgtiesi, negu 
ALDD. nariai elgiasi, vengia A.

Daktarų Draugijos. Dar yra
prastesnė rūšis lietuvių „dakta
rų-’, „diplomuotų” ir nediplomuo 
tų, kurie jokiu bud;; negali bū
ti ALDD. nariais, kol žmones 
apgaudinėja visokiais „moksliš
kais” budais. Todėl patartina, 
kad žmonės prisilaikytų senoviš
kos patarlės: „Kaip tu man, Die
ve, taip aš tau”. Nelaimingi lie- 
tuviai-ligoniai visuomet gaus iš 
kiekvieno ALDD. nario teisingą 
rodą ir bent vieną patarimą vel
tui. Tie ligoniai, kurie moka an
gliškai susikalbėti, o panašiai, 
kaip tamista, žingeidauja apie 
džiovos ligą, o Chicago’je gyve
na, — gali būti iškamantinėjami 
(išegzaminuojami) veltui sekan
čiose Chicagos miesto viešose į- 
staigose:
1. — Chicago Tuberculosis Insti
tute, 10 La Salle Str., Tele
fonas : Franklin 2562.

2. — „Chicago Municipal Tu
berculosis Sanitarium,” 105 W. 
Monroe Str., Room 1514, Telefo
nas: Main 447.

3. — Tos pat įstaigos skyrius 
yra 748 W. Harrison Str., Tele
fonas: West 112.

4. — Iroquois Memorial, Free 
Tuberculosis Dispensary”; utar
ninkais 7—8 v. v. Subatomis 
2—4, 23 Market str. (Vidurmie-

Po tūlam 
uždegimu; 
ties juodi 
jau, kad
Meldžiu paaiškinti, ar didelis pa
vojus skreplių spjaudyme ir ar 
tasai spjaudymas turi ką-nors 
bendro su džiova?

Atsakymas pirmas. Spjaudy
mas geltonai, visai nereiškia plan 
čių džiovos, bet paprasčiausią 
voties pūliais užsiteršimą.

Tasai užsiteršimas dažnai pri
rengia dirvą džiovai, todėl plau
čių džiova sergančiuose papras
tai randame ne vienos džiovos 
sėklų (bakterijų), bet kelių 
kitų ligų mikroorganizmų. Daž
nai buna nosis ar gomuris pū
liais užsivietriję ir tie pūliai 
nuslenka užpakalin gomurio net į 
kakarinę (kvapinę gerklę), ten 
jiems esant 
ir iškosėjęs 
čiai pūva.

Iš tamstos 
manyti, kad
degimas buvo galutinis ir pasek
mingas nuo pūlių darymosi apsi
gynimas. Užsirožijimai ir kar
ščiavimai, tai yra ligos prašalini- 
mo gamtiškieji buklai: podraug 
su karščiavimu kraujuje pasida
ro tūlos permainos, kurios su
stabdo ligų sėklų dauginimąsi. 
Chicagoje, apie 31 ir Halsted ga
tves gyvenant, juodų skreplių 
iškosėjimas liudija, kad tamistos 
plaučiai atlieka savo darbą, t. y. 
— išsivalo. Apsčiai dulkių ir 
suodžių įkvepiant, būtinai rei
kia tuos suodžius iškosėt. Bu
tų labai negerai, jeigu diena po 
dienos plaučiuosna įtrauktos dul
kės viduje pasiliktų.

Todėl juodų skreplių spjaudy
mas neturi nieko 
čių džiova.

Aš nesakysiu, 
oru kvėpuojant
butų džiovos užsikrėtimo pavo
jus, bet tasai pavojus graso vi
siems, kurių plaučiai nesveiki ir 
kurie neprasišalina iš miesto į ty 
rą orą.

Jeigu tamista labai bijotum, 
kad tamistos plaučiuose neįsivy
ruotų džiova, tai tamista jau se
nai butum sugrįžęs Lietuvon, 
arba butum apsigyvenęs kuriame 
Chicagos priemiestyje, kaip an
tai Mellrose Park, Cicero, ar 
Roseland. Tiktai labai švariai 
tamista gyvenk ir prieš kiekvie
ną burnos dasilytėjimą ir prieš 
valgį rankas nusimazgok; tiktai 
su balta skarele veidą, akis, nosį 
šluostyk; niekad nekišk neeystų 
pirštų burnon ar prie lupų (gam
tos įsakymai, išdalies, yra apra
šyti „Sveikatos Skyriuje”, „Tė
vynės” NN 13, 14 ir 15, 1913 
metų), — tai nesirgsi.

Klausimas 2. Kur galima 
einamiausiai kreipties,. idant 
sitikrinti apie mano ligą?
„stebuklingus” apgavikus nema-

žinau, 
dėlto, kad pramokus anglų kal
bos, kokio-nors amato, o paskui, ‘ 
pabaigus tarnystę, kad gauti ge
resnį darbą. Kai-kurie lietuviai,, 
įstojant; į armiją, yra šiek-tiek 
ir apsišvietę. Rods Suv. Valsti
jų armijoje nėra bloga, bet aš- 
nela'bai tepritarčiau lietuviams 
stoti kariuomenėn. Rods, čia 
galima lankyti mokyklas, gali
ma gražiai apsišviesti ir apsi
skaityti, daug svieto paregėti;, 
tačiaus blogosios kareivių gyve
nimo puses sunaikina gerąsias: 
silpnesnes valios žmonės greitai 
išmoksta kaziravimo, girtuoklys
tės ir kitų netikusių dalykų, ku
rių nebūtų išmokę kitokiose ap
linkybėse gyvendami.

Suv. Valstijų armijoje karei
viams moka nuo $15 iki $99 mė
nesyje; duoda valgį, drabužius,, 
daktaro priežiūrą ir vieną mė
nesį vakacijų su alga kas metai. 
Daugelis kareivių, atitarnavusių, 
vieną 
niam 
čios 
muša
geresnes algas, 
lieka.

Armijoje yra 
kurie supranta ir atjaučia darbi
ninkų būvį; supranta kapitalistų 
santykius su darbininkais. Bet 
dabar yra toki systema: žmogus 
žiuri, kad kaip-nors sau gyveni
mą pasidarius, šio-to pramokus,, 
įgyjus pilietybės tiesas ir t. p. 
Už tai daugelis musų pabėgome- 
iš Lietuvos, kad netarnauti Ro- 
sijos carui, o čia atėję pasidavė
me į Suv. Valstijų armiją ir 

„IkiUli „Tėv. ” sako) einame į 
Meksiką, ne darbininkų, 
skriaudžiamųjų reikalų ginti, 
už tuščią keno tai garbę-, už 
merikos kapitalistų reikalus
šam savo jaunas galvas. Bet, iš ki 
tos pusės, jei butume pasilikę- 
Lietuvoje, tai gal butume pri
versti ir be atlyginimo, po prie
varta, eiti savųjų brolių mušti, o 
gal butume verčiami šaudyti į 
tuos pačius darbininkus, kurie- 
kovoja už sausos duonos kąsnį. 
Čia bent armija nėra taip, žemai 
nustumta ir demoralizuojama, 
kaip Rosijoje.

Suv. Valst. Arm. Sergeant’as.
El Paso, Texas.

styje).
6. — Provident Free Tubercu

losis Dispensary, 57 West 36th 
Str. Panedėliais ir ketvergais 
3:30 lyg 5 vai. popieti;. (Pietinė
je Chicagos dalyje).

7. — Hahnemann Free T. B. 
Dispensary, 2817 Cottage Grove 
avė. Panedėliais ir ketvergais 
nuo 2:30 v. popietų ligi 4 vai. 
(Pietinėje Chicagos dalyje).

8. — Post Graduate Free T. 
B. Dispensary, 2400 So. Dear
born Str. Utarninkais ir ketver
gais 10—12 ryto. Vaikų klini
ka — subatomis 10—12 popietų.

9. — St. Elizabeth Free T. B. 
Dispensary, Blackhaw str. ir N. 
Ashland avė. Panedėliais ir ket
vergais 10—12 ryto.

10. — Central Free T. B. Dis
pensary (Rush Medical College),
1744 West Harrison str. Seredo- 
mis ir subatomis 9—11 ryto.

11. — West Side Dispensary 
(Žydų pašalpinė) Maxwell ir 
Walter str. Panedėliais 2-—4 v. 
popietų. Ketvergais 9—11 ryto.

11. — South-West Free Tuber
culosis Dispensary. Panedėliais, 
seredomis, ketvergais ir subato
mis 1—3 v. popietų.

12. — Chicago Policlinic, 221 
W. Chicago ave. Utarninkais ir 
pėtnyčiomis 10—12 va. popietų.

Jeigu kūno svarumas mažinasi, 
jeigu jautiesi nuolatos pavargęs- 
silpnas, jei pavakarėj karščiuoji, 
jei dažnai kosti, jei nesinori val
gyti, jei atkartotinai ar nuolat 
esi užkimęs, jei labai prakaituoji 
naktį miegant ir jeigu atkosi 
kraujo — tai nevilkindamas — 
eikš į šias dispensarijas, kad ištir 
tų

RICHMOD, PA.
Pavyzdis neprigulintiems 

prie SLA.
28 d. gegužės čion prigėrė du 

lietuviu: Mikolas Vieta, 23 m. 
amžiaus (2658 West Maryland 
str.) 
mus 
šoko
t i; kadangi iki krantui buvo bent 
300 jardų, tad, kol pribuvo pa
galba, tuodu vyru ir nuskendo.

Vieta neprigulėjo prie jokios 
draugijos ir niekas nenorėjo už
siimti jo palaidojimu.- Aš pats 
jį kalbinau prie SLA., bet nieko 
iš to neišėjo: jis nepaisė savęs 
ir savo tėvų, kurie likos be su
naus ir be pagalbos.

Plaralaitis paėjo iš Kauno g., 
Raseinių apskričio, Veikiškių kai
mo. Al. Reiks.

Gerb. Redakcija: — 
„Tėvynės” num. 18-me Mart.

Tamošaitis rašo, jog Suv. Valsti
jų armijoj yra 1,020 lietuvi;) ka
reivių. Jis, tur būti, spėja, nes 
beveik negalima sužinoti, kiek 
jų yra. Pasiduodant į armiją 
reikia pasisakyti, kur gimęs, ir 
neklausinėjama, kas kokios tau
tos. Didesnė dalis lietuvių užsi-
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viso juokėsi, — mat,, jam pasise
kė tuojaus įsikabinti į apsiver- 
tusios valties dugną; o p. Dau
kantas, bijodamas, kad gali ne
užtekti spėkos išsilaikyti ant pa
viršiaus, nebeteko susivaldymo 
galės. Bravura Mefistofelio, kuo
met jis įbėga ant scenos pirmame 
„Fausto” akte, ir kurią p-as 
Daukantas labai gerai moka nu
duoti, kasžinkur dingo. Taigi jo 
pradėta šaukti pagalbos. Neto- 
lėsia buvo motorinis laivelis, tad 
pribėgo ir išgelbėjo skęstančiuo
sius. Nors abudu yra mechanikai 
(Dauk. — inžinierius, o Lapie- 
nius — automobilistas), vienok, 
įpuolę į vandenį, nebegalėjo savo 
speciališkumų išnaudoti.

Kas-gi butų, jei to motorinio 
laivo nebūtų buvę arti? Butų 
buvę labai blogai, tuo dar blo
giau, kad, kiek musų reporteris 
sužinojo, nė p. Lapienis, nė p. 
Daukantas prie SLA. nepriklau
so. Tikimasi, kad šis „casus” 
bus priežastimi to, kad neužilgo 
išvysime tuodu vyru naujų SLA. 
narių tarpe.

SLA. ISTORIJA nariai T. Paukštis ir T. Astramskas, užsilikę kataliku 
Susivienijimo kningose, buvo iš jų išbraukti už Susivie
nijimo ardymą ir Astramskui buvo užlaikyta neatmo
kėta už mėnesio raštininkavimo laiką alga. Taigi tar- 
niams progos netruko ir priešingosios pusės viena kitai 
nenusileido, bet visuomenė iš šalies žiūrėdama labiau 
užjautė tautiškąjam Susivienijimui ir naujų, 1902 metų 
sulaukus, SLA. narių turėjo jau 1150 ir piningų ka
soje $1062.05.

Agitacijai pasidėkojant tautiškojo Susivieniji
mo nariai augo sparčiai; tik viename ketvirtame „Vie
nybės” numeryje buvo pagarsinta 263 naujų narių var
dai. Didžiausia ir pasekmingiausia agitacija ėjo Wa- 
terburyj, kur 11 kuopon nauji nariai rašėsi dešimtimis.

Augant Susivienijimo narių skaitliui, augo taip
gi ir jo manta. Balandžio mėnesyje 1902 m. Susivieni
jimo kasoje buvo jau $2968.65.

Seimo laikui besiartinant, aštuntame „Vienybės” 
numeryje buvo pagarsinta septynioliktasis Seimas, bu
siantis Bostone, Mass., gegužės 21, 22 ir 23 dd. Seimo 
surengimu rūpinosi daugiausiai dvi didelės, — Vytau
to bei šv. Kazimiero, — draugijos ir 32 Sus. kuopa.

Seiman delegatams besirengiant „Vienybėje” bu
vo indėta šitokie redakcijos linkėjimai:

„Redakcija visais savo jausmais geidžia gerbin- 
gam XVII seimui gražaus pasisekimo ir išmintingo 
sudavadijimo visų reikalų. Sutartis, vienybė ir broli
ška meilė tegul viešpatauja jame. Išgrindę tiesius ta
kus, stačiai nueisime jais į gerovę.”

2. — F. Kavaliauskas, turi 
smuklę, keletą namų ir graborys- 
tę; vertas — apie $60,000;

3. — G. Bekus, graborius, ver
tė — apie $50,000;

4. — Adv. Jonas S. Lopatto, 
turi namus vertės $30,000;

5. — A. Genys, turi namus 
vertė — $30,000;

6. — J. F. Gilis, turi krautuvę 
vertės $30,000.

Žinios.
AMERIKOJE.

N.

w 6. Centro Pirmininkas be Centro Raštininko iš
mokėjimo ar kitokiuose reikaluose vienas negali nieko 
daryti.

7. Sus. organas „Tėvynė” paliktina be jokios cen
zūros; į ją turi būti dedama raštai narių ir kuopų su re
daktoriaus pataisymu rašybos. Taipogi „Tėvynė” turi 
būti saikiai prisiuntinėjama nariams.

8. Damijonaitis ir Tareila priimti į Susivieniji
mą atgal.

9. Visi kuopų įnešimai turi būti garsinami Susiv. 
organe.o

10. Už „Blai vystės Laiškų” spaudos lėšas atjieš- 
koti ir Susiv. kason sugrąžinti pavesta Centro Vald.

11. Susivienijimo lėšomis išleistą „Lietuvių Gra
matiką” visiems nariams duoti po vieną egz. dykai, pa
imant nuo jų po 5c. persiuntimo lėšoms. Ne-nariams 
parduoti po 25c., kad tik toji gramatika daugiau tarp 
žmonių išsiplatinti) ir didesnę naudą atneštų.

12. Šus. Liet. Amer. Konstituciją atspausdinti 
lietuvių ir anglų kalba.

13. Sus. Raštininko ir Kasininko kningų. peržiū
rėtojams savo suradimus tuoj aus pagarsinti.

14. Centro Raštininkui Astramskui dovanoti už 
jo pasirašymą po nusprendimu Damijonaiti ir Tareila 
išmesti.

15. Padalyta pastaba, kad Susiv. Centro kningos 
butų vedamos tvarkiau.

16. Susivienijimui turint spaustuvę kningas spau 
sdinti kitur neduoti.

17. Susivienijimo spaustuvė turi būti Philadel
phia oje.

18. Susivienijimui Lietuvių Amerikoje į tikėjimo 
reikalus visai nesikišti.

19. „Tėvynę” Sus. Liet. Am. organą leisti kas 
savaitė kaip ir pirmiaus.

20. Viso Susiv. L. A. turto atjieškojimas palikti 
Centro Valdybai.

21. Septynioliktas seimas laikyti Bostone, Mass.
Pabaigus svarstyti įnešimus buvo perskaityta 

šešios su linkėjimais Seimui telegramos.
Ant pabaigos buvo išrinkta Centro Valdyba; iš

rinktais tapo šie asmenįs:
Pirmininku — M. Tatorius, Plymouth, Pa.

Meksikoje.
Taikos tarybos, kurios vedama 

Niagara Falls’e, visiškai priklau
so nuo revoliucijos vyriausiojo 
vadovo Generolo Carranzos, kure, 
apsiskelbęs laikiniuoju Meksikos 
prezidentu, nenori pripažinti jo
kios tarpininkystės viduriniuose 
Meksikos dalykuose. Amerikos- 
gi diplomatai tikisi patraukti sa- 
von pusėn gen. Vilią ir tokiu 
budu priversti Carranzą nusi
leisti.

Carranzos brolis, generolas Jė
zus . Carranza, kalbėdamas su 
laikraštininkais, išsireiškia, kad 
Meksikoje patol nebus ramu, pa
kol ten bus Huertos šalininkai, 
arba, kitaip sakant, pakol nebus 
išnaikinti „huertistų” partija.

Federalistai rūpinasi užblokuot 
Meksikos uostus, kad konstituci- 
onalistai negalėtų gauti ginklų, 
ir dabar dar gabenamų į Meksi
ką iš kitų šalių.

Apskaitliuojama, kad Huerta 
turi dabar 60,000 kareivių, o kon- 
stitucionalisai išstatė priešais jį 
70,000 žmonių. Tarp Vera Cruz 
ir Mexico City yra 8,000 federal, 
kareivių; sostapilyje jų yra 13,- 
000; San Louis Potozi ir Aųuaca- 
lientes — po 6,000 ir tt.

Gali iškilti stambus nesusipra
timai klausime ginklų gabeni
mo į Meksiką. Pagal prirengia
mųjų tarybų reikšmę, Suv. Val
stijos neturinčios tiesos siųsti 
ginklus.^Meksiką; tuom tarpu-gi 
iš Brooklyno siunčiama laivas 
„Antillo” su ginklais Carran- 
zai; kelios dienos tam atgal Tam
pico uoste laivas „Sunshine” pa
liko Meksikoje visą tarnsportą 
ginklų. Prieš tokį Suv. Valstijų 
elgimąsi Meksikos delegatai smar 
kiai protestuoja.
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J. J. Nienius yra ži 
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LEDFORD, ILL.
(Statistikai medžiaga.)

Ledford miestelis yra arti Har
risburg’o, III. — tiktai 3 mylios. 
Lietuvių čia yra 79 šeimynos, 
vaikų — apie 250; pavienių vai
kinų —50, merginų — 5, arba 
išviso — 463.

25 lietuviai turi nuosavybes, 
vertas maž-daug po $1,000, abel- 
nai imant, arba arti $25,000 iš
viso.

Yra 3 biznieriai. Aleks. klasio
kas laiko valgomų daigtų krau
tuvę ir drapanų krautuvę; jo 
nuosavybė verta apie $15,000. A. 
Masiokas yra apsišvietęs ir ge
ras žmogus. Aleks. Portakas tu
ri turto iki $8,000. Sim. Šimionis 
laiko avalynės krautuvę; jo tur
tas siekia — $1,500.

Beveik visi šios vietos lietu
viai dirba angliakasyklose, kur 
uždirba nuo $40 iki $50 per dvi 
savaiti.

Yra šv. Kazimiero Draugystė 
su 15 narių. Buvo ir SLA. kuo
pa, bet pairu. Turi ir savo šv. 
Kazimiero bažnytėlę, kurion pri
važiuoja kuningai iš Dorrisville, 
m.

Tarp ledfordiečių yra ir pusė
tinai apsišvietusių žmonių, skaito
ma laikraščiai, kningos. Netoli 
yra vienas farmerys, gana gerai 
gyvenąs. Ben. Al.

N 3 SALINE COAL CO., ILL.
(Statistikai medžiaga.)

J šitą vietą' lietuviai pradėjo 
keliauti nuo 1911 m. Dabar lie
tuvių skaičius yra šitoks: šeimy
nų — 20, vaikų — apie 50, pa
vienių vyrų — 15, merginų —2.

Antanas Šiliunas turi valgomų 
daigtų krautuvę ir nejudimą 
nuosavybę, viso vertės apie $25,- 
000.oo.

17 lietuvių turi nejudinamą 
nuosavybę, vertės kiekviena po 
$1,000, abelnai imant.

. .Ben. Al.

WASSON, ILL.
(Statistikai medžiaga.)

Šis miestelis yra netoli 
Harrisburg’o, III. Lietuvių čia
priskaityta šitiek: šeimyni) — 
15, vaikų apie 40, pavienių vyrų 
— 30. Vienas lietuvis turi krau
tuvę vertės apie $3,000.

Draugijų nėra. Visi dirba 
„Wasson Coal Co.” kasyklose; 
uždirbama nuo $50 iki $60 per 
dvi savaiti.

Visoje Illinois valstijoje yra iš
siplėtojus darbo organizacija 
„United Mine Workers of Ame
rica”, prie kurioj kiekvienas 
angliakasys privalo priklausyti. 
Angliakasiai, neišdirbę 2 metų 
kasyklose, yra priimami į uniją 
gana sunkiomis išlygomis: turi 
užsimokėti $50.oo, paskui per 2 
metu dirbti viršuj arba po žeme, 
o po 2 metų jau prileidžiama 
prie kasimo anglių, jei gauna 
tam tikrą valstijos paliudijimą. 
Nedirbusiam šitose kasyklose vi
soje apielinkėje negalima gauti 
darbo. Ben. Al.

WILKES BARRE, PA.
(Statistikai medžiaga.)

Lietuvių čia gyvena 3,463. Šei- 
mynų yra 823. Pavienhi vyrų— 
463. Merginų — 721. Vaiki) 
abiejų lyčių yra 945 (statistika

parodo priklausančius prie baž
nyčios). Be tų yra 511 laisva
manių ir protestonų. Smuklių 
yra 64; visos lietuviškos. Vertė 
jų — apie $100,000.

Valgomų daigtų krautuvių yra 
21, vertės $65.000. Šiaip krau
tuvių yra 8, vertė — $50,000. 
Graboriai — 2, vertė — $15,000; 
bankierius — vienas, vertė (ar
ba kaucija) — $25,000. Nuosa
vybę turi 63 šeimynos bei pavie
niai; vertė — apie $110,000.

24 žmonės turi lotus (piečius) 
— vertė $16,000.

Parapija susitvėrė 1894 me, 
tuose. Turi 2 bažnyčias, medinę 
ir murinę. Mūrinė yra gotiško 
styliaus, vertė $80,000. Ji yra 
viena iš gražiausių ir didžiausių 
visame mieste.

Klebonauja kun. J. Šupšinskas 
(190 Meade str.).

Yra 2 lietuviai daktarai ir vie
nas advokatas. Dr. J. W. Zimor. 
ta, 185 So. Washington str., ir 
Dr. A. Varnagiris, 91 Welles str.; 
Valdiškoje tarnystėje yra keletas 
lietuvių: J. F. Gilis, „Tax Col
lector” Luzernes pavieto; J. Si
manavičius — Luzernės pavieto 
teismo įrėdnis; P. Giačas — po- 
licistas; J. Ažiukas yra 
W. of A. 
zt torius,
nomas šito miesto 
tas.

Lietuviai dirba 
anglies kasyklose, 
t ždirba $3.50 dienoje, o , 
riai” — $2.50.

Darbo organizacijų yra 
M. W. of A.”

Draugijų Wilkes Barr’je 
gerokas skaičius:

1. — SLA. 35 kp.; narių 
165, turtas — $1.50.

2. — TMD. 70 kp.; narių 
12, turtas — $10.oo.

3. — LSS. 9 kp.; susitvėrė 26 
d. lapkričio 1904 m.; narių tu
ri 15, turtas — $10.oo.

4. — LSS. 92 kp.; susitvėrė 
19 d. liepos, 1908; buvo susivie
nijusi su 9 kp., bet vėl skilo; 
narių turi 14, turtas — $35.

5. — D. L. K. Keistučio pašai
pius * draugystė, laisva; įsteigta 
6 rugpjūčio, 1910 m.; narių turi 
110, turtas — $1,050.oo.

6. — D. L. K. Vytauto pašaipū
nė draugystė, laisva; įsteigta 19 
d. sausio, 1908 m.; narių turi ? 
turtas $? Dalyvauja politikoje, 
ragina savo žmones prie pastoji
mo Suv. Valstijų piliečiais.

7. — Šv. Mykolo Draugystė, 
bažnytinė, susitvėrė 1898 m., na
riu turi 321, turto — $3,025.

8. — Šv. Jurgio Draugystė, baž 
nytinė, susitvėrė 1899 m., narių 
turi 128, turtas — $1,924.

9. — Šv. Traicės Draugystė, 
bažnytinė, susitvėrė 1896 m., na
rių turi 204, turtas siekia — 
$1,900.

10. — Lietuvos Sūnų Draugys
tė, bažnytinė, susitvėrė 1902 m., 
narių turi 192, turtas — apie 
$2,000.

11. — SLRKA. kuopa, susitvė
rė 1903 m., narių turi apie 83, 
turtas — apie $25.

12. — Kanklių Aido Kningy- 
nas, susitvėrė 1906 m., dabar yra 
po kontrole SLA. 35 kp. ir LSS. 
9 kp.

13. — Moterų Šv. Cecilijos 
Draugystė, bažnytinė, susitvėrė 
1902 m., narių turi apie 48; tur
tas siekia apie $300.

14. — Moterų Unija, susitvėrė 
1912 m., narių turi 23, turto yra 
apie $25.

15. — Prie darbo organizaci
jos „United Mine Workers of 
America” priklauso lietuvių: 
Skyrius (local) 466 — 724 liet.

484 — 28 
512 — 46 
623 — 84 
727 — 26 

1155 — 124 
1168 — 234 
1407 — 615 
1463 — 141 
1498 — 116 
1546 — 41 
1689 — 23

16. — Lietuvių Bažnytinis Cho
ras, narių turi 38 (abiejų ly- 
č’ , 1 po vadovyste vargonininko 
J Staugaičio; susitvėrė 1908

Tnrtingiausie šios vietos 
ruv’ai yra šie:

1. — V. Tamulevičius, 
smuklę, bankierius, laivakorčių 

. agentas, vertė — $75,000;

Canadai graso krizis.
Nuo pereitų metų Canadoje at- 

jaučiama stambus finansiniai ne
smagumai. Amerikos konsulas 
Ottawoje praneša, kad geležinke
liai pristatė daugybę budinkų, 
kurių šalis nereikalauja ir ku
riais niekas nesinaudoja. Beveik 
visą
džia kolonizavo dykai ir įplauki
mų 
tarpu piningai išsibaigė, kaina 
už žemę ėmė kilti, o naujų žmo
nių, norinčių eiti ant ūkių suma
žėjo. Amerikos farmeriai retai 
tekeliauja. į Canada, nes dabar 
ten daug sunkiau apsigyventi 
ant farmų, negu buvo pirma.

Vidurinė ir užsienių prekyba 
buvo gera 1912 metuose. Perei
tų metų pabaigoje ji žymiai su
mažėjo. Kreditas nusilpnėjo. 
Vien tik pirklyba su Suvienyto
mis Valstijomis nenupuolė.

Iš Amerikos 1912 m. nukeliavo 
į Canadą 140,140 žmonių, 1913 
ra. — tik 115,751 ir iš tos pasku
tinės skaitlinės pernai grįžo atgal 
42,755 žmonės.

Suvienytų Valstijų 
pirklybos stovis.

Washington, D. C. — Balan
džio mėnesio eksportas sumažėjo 
ant 37 mil. dolarių, o importas 
pasididino ant 27 mil. dol. Lai
ke pastarųjįj 10 mėnesių, sulygi
nus su pereitais metais, ekportas 
sumažėjo ant 62 mil. dol., o im
portas pasidaugino ant 24,000,- 
000 dolarių.

Pas miliardierius.
Pas New Yorko miliardierius, 

laike jų pokilių, ant vidurio sta
lo buna įtaisoma mažytis geležin
kelis ant sidabrinių relių. Tas 
geležinkelis išvežiuoja ant stalo 
maistą, ir vagonėliai automatiš
kai sustoja prieš kiekvieną ažu- 
stalėje sėdintį žmogų.

SEPTYNIOLIKTASIS SLA. SEIMAS.
Seimui paskirtu laiku, geg. 22 d. 10 vai. ryto su

sirinko svetainėn prie Middlessex gat., Bostone, Mass., 
po num. 29, 65 delegatai nuo 59 Susivienijimo kuopų 
ir draugijų. Kaikuriems šita diena buvo brangi atmi
nimais pasiliuosavimo pernai metais nuo kuningu intek- 
mės Wilkes Barrėje, Pa.

Delegatais buvo:
1. D. Bočkus,
2. S. Makauckas,

nuo 3 kuopos, iš Elizabeth, N. J.
3. K. Kursvietis,

nuo 4 kuopos, iš Lost Creek, Pa.
4. P. Mikolainis,
5. J. J. Paukštis,

nuo 5 kuopos, Valančiau Dr. iš Plymouth, Pa.
6. M. Totorius,

Raštininku — T. Astramskas, Philadelphia, Pa. 
Kasininku — T. Paukštis, Pittston, Pa.
Kasos Globėjais: J. Kazakevičius, Pittston, Pa., 

K. Unika, Philadelphia, Pa.
Kningium — V. Daukšys.

Naujai išrinkta Centro Valdyba tuoj aus pa- 
Po Seimui, ėmė Susivienijimo reikalus į savo rankas 

ir ėmėsi Susivienijimą tvarkyti. Ji suren
gė ir išsiuntinėjo atsišaukimą į visas SLA. kuopas bei 
draugijas, ir visus lietuvius apskritai. Tame atsišau
kime buvo jos išdėta visos kuningu šunybės penkiolik
tame Seime, po Seimui ir paskui šešioliktame Seime, 
kurios privertė teisybės j ieškančius delegatus trauktis 
šalin. Tarp kito ko tame atsišaukime nurodyta didelis 
eikvojimas Susivienijimo piningu. Kada pirmininkas 
kun. Žilinskas susirgęs nuo pirmininkystės pasitraukė, 
tai jo vietą užėmęs Andrius Tepliušis netik viso meto 
sumokėjimus, bet dar $2004.00 sutaupytu piningi) išeik
vojęs.

Bet labiausiai jame nusiskundžiama ant kuningu

Su šituo atsišaukimu buvo prisiųsta popieros kuo
poms ir nariams pasirašyti, kurie norėtų prie senojo 
Susivienijimo pristoti. Šituos atsišaukimus išsiųsčius 
į 1400 narių, parašus Centro Valdyba gavo tik nuo 616 
narių. Su šituo narių skaitlium Susivienijimas po per
siskyrimui pradėjo savo gyvenimą išnaujo su tuščia 
kasa. Viso ką buvo tai $15.40 mesliavos, kurie buvo su
naudoti jiems paskirtam tikslui — bylos reikalams.

Pas kuninginį Susivien. liko piningi] $3958.43
Kningų už 1795.05
Spaustuvė vertės 523.30
Vėliava 200.00

Viso $6476.78
„Tėvynės” spaustuvė iš Phil adei phi jos buvo nu

kraustyta Shenandoah’rin. Ten ji kyke metus, tarnau
dama dabar S. L. R.-K. A. reikalams, kontraktuoto V. 
Stagaro leidžiama ir septynioliktame tojo Susivieniji
mo Seime užbaigė savo dienas. Vienus tos spaustuvės 
daigtus išpardavė, kitus kun. Milukas ką pats paėmė, 
ką kitiems išdalijo ir taip „Tėvynės” palaikai išnyko.

Kun. Žilinskas, kuris Susivienijimo spaustuvės 
ir kningyno įsteigimu rūpinosi daugiausiai, matydamas 
tokį jų likimą, laiške į vieną savo pažįstamų taip para
šė: „Gaila, gaila man daug mano ano truso ir darbo; 
matyti, kad viskas jau ant šuns uodegos nuėjo.”

Ir ištikro, šitas jo išsireiškimas labai tiko. Jis 
tikėjosi, kad Susivienijimas Liet. Am., būdamas beša
lišku daug gero padarys Amerikos lietuviams. Jis ma
nė, kad Susivienijimas įsteigs ir lietuvių kolioniją ir su- 
negalėjusiems bei pasenusiems lietuviams namus, tuomi 
traukdamas visus į vienybę, prie bendrų tautos darbų, 
o čia kaip durnai visos jo lūkestis išsisklaidė ir vėl nie
ko nėra.

persisky
rimui.

Tautiškojo Susivienijimo vadai, turėdami 
616 narių, ramino save galėsią Susivieni
jimo gyvastį palaikyti; ištikro jie gavo na
rių daugiaus, negu jų laukė. Tiesa, buvo 
sunkus padėjimas, turėjo jie gana priešų,

bet ir draugų buvo. To laiko laikraščiai buvo pilni ap
rašymų Susivienijimo skyrimosi priežasčių. Iš laik
raščių labiausiai Susivienijimo reikalus užjautė „Vie
nybė,” kuri apsiėmė ir Susivienijimo organu pabūti, 
kol visos abalgos nepasibaigs. S.L.R.-K.A. organe „Tė
vynėje” tautiškojo Susivienijimo pasekėjai buvo vadi
nami pabėgėliais nuo savo motinos, benkartais ir tam 
panašiais kitais vardais; tautiečiai gi savo priešus, ka
talikų Susivienijimo pasekėjus vadino rymionais ir 
skriaudikais. Šituo laiku du tautiškojo Susivienijimo

Nuo 6 kp., S. Daukanto Dr„ iš Plymouth, Pa.
8. J. Kazakevičia,
9. V. Gradeckas,

10. T. Paukštis,
nuo 7 kuopos, iš Pittston, Pa.

11. Pr. Mackevičius,
nuo 8 kuopos, iš Darley, Mich.

12. S. Astramskas,
13. T. Astramskas,

nuo 10 kuopos, iš Philadelphia, Pa.
14. J. Tareila,
15. A. Kundrotą,
.16. J. Miknaitis,
17. A. Povilaika,

nuo 11 kuopos, iš Waterbury’o, Conn.
18. J. Ramanauskas,

nuo 13 kuopos, iš Minersville, Pa.
19. V. Pūkas,

nuo Blaivininku Draugijos, iš Pittstono,
20. B. Kamaitis,

nuo 20 kuopos, iš Union City, Conn.
21. J. Medelis,

nuo 23 kuopos, iš Shenandoah’rio, Pa.
22. J. Anskis,
23. P. Židanavičius,

nuo 24 kuopos, iš Glen Lyon, Pa.
24. V. Ambrozevičius,

nuo 27 kuopos, iš Newarko, N. J.
25. M. Valentinavičius,

nuo 30 kuopos, iš Scrantonp, Pa.
26. _M. Alenskas,
27. M. Žioba,

nuo 32 kuopos, iš Troiden, So. Bostono,
28. Pr. Makštėnas,
30. J. Turauskas,
29. P. Latvinskas,
31. N. Gendrolis,
32. J. Malinionis,
33. M. Malinionis,
34. J. Diskevičia,
35. A. Norvaiša,
36. A. Mickevičia,
37. Pr. Višniauckas,
38. V. Gvazdikas,
39. J. Raulynaitis,
40. M. Stalmokas,
41. J. Valianskas,

nuo Vytauto Draugijos, iš So
42. J. Gudaitis,

nuo Vytauto Draugijos, iš Plymoutho, Pa-
43. St. Daminaitis,

nuo 40 kuopos, iš Pittshurgo, Pa.
44. M. Paltanavičia,
45. J. Eskis,

nuo 41 Liet. Sūnų Dr-jos, iš Lawrence, Mass.
46. A. Ramanauskas,
47. J. Žvairaitis,
48. V. Tunila,
49. J. Jaroševičia,
50. K. Liubinas,
51. P. Kurtinaitis,
52. P. Kiburis,
53. M. Kališius,
64. P. Stanis,
55. Al. Klimarauskais,
56. B. Dragunaitis,
57. K. Miliauskas,
58. A. Dusevičia,
59. J. Šimkus,

(T. b.)

. Bostono, Mass.
1
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vienos 
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su sufragistėmis.
— Būrys., sufragisčių,

36 milijonai kūdikių.
Statistika parodo, kad kas me

tai pasaulyje gema 36,000,000 
kūdikių. Kitaip sakant, kas mi
nute gema 7 kūdikiai.

Aukas priima musu redak
cija, arba galite siųsti tiesiog 
į Vilnių šiuo adresu:

LIETUVIŲ MOKSLO DRAUGIJA
(Lltovskoje Naučnoje Obščestvo),

Lydos gatvele, 7, Vilnius.
Russia-Lithuania.

PARMOS! PARMOS!

Mėšlungio 
Skausme krutinėję 

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumc sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir 
Kojų

4601 So. Ashland Avė 
CHICAGO, ILL.

isų linijų, ka tik 
daili svieto gaeihU 
dovlernaatis, pw«-

Paliuosuojanli šalčiukai 
Smagus ir pasekmingi. 
Vaikams ir suaugusiems

Gali kilti sumišimai.
Suvienytų angliakasių Vado

vai iš West Virginijos mušė te- 
legarmas prezidentui Wilsonui, 
Darbo Departamento sekretoriui 
Wilsonui ir vyriausiam prokuro
rui Raynoldsui, prašydami, kad 
valdžia pasirūpintų kuogreieiau- 
siai ištyrti W. Virginijos darbo 
santykius, nes vėl gali iškilti su
mišimai.

„pushkart ’o 
rį ir tuo

BIERZYNSK1, Prezidentas

Karininkas ir Fabrikantas Geriausią “Lenkiškų-Lietuviškų Vaistų' 
Ypatingos Gyduoles:

mėtį
ryta
kaipo gražiausis senovės Graiki
jos dailės pavyzdis, bus laikoma 
Rymo muzėjuje.

Vin. Saudargas, 
48 Market Str.

šiai: 
kitos 
pradėjo
atvykę toli iš provincijų. Net so
diečiai ir tie, pamatę parodą, 
grįžta džiaugdamiesi, prisigėrėję 
gražiais paveikslais ir puikiais 
liaudies dirbiniais.

(„Liet. Žinios.”)

irGELZKELIO tikietų.

birželio, 2 vai. 
svetainėje, 2047 
178 kuopos na- 
ti i susirinkimą

Visuos* reikaluose kreipkitės į Musų Banką adresuodami šiteip

A. GROCHOWKI & CO.
Cor. Bedford Ave & Grand st.,Brooklyn, N. Y

Mušis Chinijoje.
Pekin. — Pas Chaichi rubežius 

įvyko smarkus mušis tarp val
džios kariuomenės ir ] 
Mongolai liko suvylioti 
žmonių buvo sušaudyta.

Vilnius.
Musų spaudos atgavimo sukak

tuves paminėjo tarp kitko ir rusų 
„Večerniaja Gazieta” balandžio 
28 d. Straipsnyje trumpai papa
sakota musų kova delei spaudos 
atgavimo. Apskritai gi prie pro
gos reikia priminti, kad Vilniaus 
demokratiniai rusų laikraščiai 
daug dažniau mini lietuvius ir jų 
reikalus, negu lenkų, kurie, kaip 
žinoma, beveik išimtinai endekų 
rankose, ypač dabar žlugus 
„Kurj. Krajowy”. Musų spau
dos atgavimo sukaktuvių lenkų 
laikraščiai nesiteiks pamin&ti.

1,611; veršių — 
206^2; kiaulių — 
171; veterinorių 
do pardavinėti: 
sos — 7 
kiaulių 3 
užgintos pardavoti 
čių, — 301 avių; į 
lių mėsa leista pardavinėti vien 
tik virinta ir 548 kiaulių tik kaž
kurios dalįs buvo užgintos par
davinėti.

Kiek Kaune suvalgė 1913 m.
Raguočių — 10,400, veršių ■— 

8,353; avių — 5,406; kiaulių — 
7,596; tai paskerstų ir papjautų 
gyvulių pačiame Kaune. Atvežta 
jau mėsos miestan ir rodyta ve
terinorių priežiūrai: raguočių — 

92%; avių — 
86 ir kumpių— 
priežiūra nelei- 
raguočių mė- 
— 4; avių irveršių

kaikurios mėsos dalįs 
636 raguo- 
- 244 kiau-

Kova
London.

vedamų ponios Pankhurstienės, 
bandė įduoti karaliui Jurgiui pe
ticiją, ir kelios jų prisiartino 
prie Buckinghamo rūmų. Polici
ja neleido, o sufragistės per prie
vartą veržėsi ir nutraukė nuo 
arklių kelis policistus. Suareš
tuota 37 sufargistės. Karalius į 
visą tą kovą žiurėjo per langą.

Sufraigstės, keršydamos už su
areštavimą Pankhurstienės, Lon
dono Nationalėje galerijoje su
pjaustė penkis labai brangius pa
veikslus.

Kooperativė spauda Vokietijoj.
1911 metuose Vokietijoje buvo 

28 periodiški leidiniai, leidžiami 
kooperacijos budais 
8 mėnesiai ir 21 - 
niai. Pirmutinis tų žurnalų atsi
rado 1882 metuose. Išleidžiama 
šitiek egzempliorių: 1 žurnalas 
— 2,000; 2 žur. — iki 3,000; 1— 
iki 4,000; 2 — iki 5,000; 2 — 
iki 6,000; 3 —iki 7,000; 3 — 
iki 8,000; 5 — iki 9,000; 1 — iki 
10,000; 2 — iki 11,000; 2 — iki 
13,000; 3 — iki 15,000 ir vienas— 
iki 32,000.

Ų ę.. lietuviškų KNYGŲ nuo 
’ seniausios iki naujausios 
laidos, pilnas naujas katalogas, 
80 pusi., bus prisiųstas DYKAI. 
htYLETOJAI MUZIKOS, čia gali gauti 
gerų muzikaiiškijį instrumentų 
katalogą, įvairiausių armonikų, 
konccrtinkų, klernetų ir 1.1.

Rašant man laišką, paminėk katra 
KATALOGĄ prisiųsti, arabu kartu? 
Reikalingi knygų platintojai agen
tai iš mažesnių miestelių, pardavinėti 
knygas ir laiškams popieras. Adresas: 
<S M. J. DAMIJONAITIS « 
903 W. 33rdSL, CHICAGO, ILL.

SAVININKAS
VIENU DOLAB.U gali pradėti taupinimą MUSŲ BANKE ir gau»i bankinę knin-j 

gutą kuri gu laiku atneš procentą. i
JEIGU 'NORI siųsti piningus į krajų skubiai ir saugiai, kreipkis į MUSŲ BAN | 

KĄ, o liksi užganėdintas.
JEIGU NORI siųsti laivakortę į krajų, ar pats manai grįžti lietuvon,^pirmiausiai 

kreipkis į MUSŲ BANKĄ, o kiekviename reikale suteiksime sąžinišką 
patarimą. Keliaujantiems į Lietuvą parupinam nuo Konsulio pašportą.

NORI atlikti kokį piainginį reikalą Krajrtje, arba nori padaryti daviernast', pardavimo 
ir pirkimo aktą, kreipkis į MUSŲ BANKĄ, o atliksime kuojeriauaiai.

igO H. S. STONE
Akių specialistas

Valandos: Nuo!) ryte iki 6 vakare 
Nūo 7 iki 9 vakare

38>a Broadway, arti E. star.
So. Boston, Mass.

rasta nauja Veneros sto- 
pagaminta apie 5ar 6 šimt- 
prieš Kristų. Ji yra pada- 
iš parianiško marmuro ir

Nąujas Rosi jos historijos 
raukvedis.

Vilniaus mokslo apygardos 
globėjas siųlo liaudies mokyklų 
direktoriams ingyti mokykloms 
naują Rosijos historiją, caro įsa
kymu parašytą generolo-majoro 
Niečvoldovo. Toje kningoje aiš
kinama Rosijos historiją sąrišyj 
su Lietuvos ir Lenkijos historiją 
Esama ten ir kitų šalių svarbus 
historijos atsitikimai aprašomi. 
Šios kningos esama 4 dalių. Viso 
labo šiose kningose esama 1800 
puslapių ir 1500 paveikslų.

Pasaulio turtai.
Ant kiekvieno gyventojo iš

puola nacijos įplaukimų: Suvie
nytose Valstijose — 320 rublių, 
Anglijos — 273 r., Francijos — 
232 r., Vokietijos — 184 r., Aus
trijos — 127 r., Italijos — 104 r, 
ir Rosijos — 62 rub.

Cleveland, Ohio, 14 kuopa laikys 
vo susirinkimą 14 d. 
popiety, J. Vilkausko i 
Hamilton avė. Taigi 
riai malonėkite pribut 
ir savo mokestis užsimokėti.

Sekret. SLA. 14 kuopos, 
Jurgis Brazaitis, 

7709 Aberdeen avė, N. E.

110 kp., Plain, Pa., laikys savo su
sirinkimą 21 d. birželio, nedėlioję, 
2 valė popiety, pas Vincą Ališauską, 
ant Hudson, 58 stark st.

Petras Seilius.

Lietuvių Dailės paroda Kaune.
Iš visų dailės parodų, kurios 

Kaune, šiai sekasi labiau- 
parodą lanko lietuviai ir 
tautos. Paskutiniu laiku 

lankyti parodą žmonės

. ištekėjo už vyro 
kūdikį. Jau 9 mė- 
jos vyras neturi 
laiką ji dirba su 
ir uždirba nuo 60 

Vie-

Pas mus galima gauti šias kningas:
D-ro P. AVIŽONTES raštai: žemė ir žmogus, kaina — 8c.; B. raštai: 

Nebepirmas, paveikslėlis iš moksleiviy gyvenimo, kaina — 10e.; Tėvas ir 
sūnūs, kaina — 5c.; Kova, drama iš trijy veiksmy, kaina — 10e.; ATGALAI- 
NIO raštai: Kūdikių žindysiąs ir penėjimas, kaina — 5e.; Valdžiai spau
dą leidus, kaina — 5c.; Penkiolika metų sukakus, kaina — 5c.; Iš revoliu
cijos judėjimo Maskolijoj, kaina-— 5c.; A. VELIONIŠKIO (D-ro Lingio) 
apysakos: Namų sūdąs, kaina — 10c.; TV. apysaka šundaktaris, kaina — 
12c.; KAROLIAUS JAK...0 originališka apysaka, kaina — 10c. NEŽINOMO 
apysaka Rykštės, kaina — 5c.; JUODKALNIEČIO — Valstija Ir mokes
čiai, kaina — 15c.; J. BARZDYLOS — Apsireiškimai 13 žemės gyvenimo, 
kaina — 15c.

Akis Iszagzaminuoju dykai
Pritaikant Stiklus

Didžiausioj ir gražiausioj apielinkej 
Lietuvių kolonijoj, kur sveikas o- 

ras, geras vanduo, šaukiam atkeliaut 
vasarą ir pamatyti, kur yra $40.000 
f army pardavimui Michigan Valsti
joj. Yra lauko tuščio ir išdirbto ir 
su trobomis. Rašykit, įdėdam 
kę už 2c.

Agentas, M. Walenčius, 
Peacock, Mich.

Apgarsinimas 
ADVOKATO 

BALTRUS S. YANKAUS 
RODĄ.

Kurie paduodate man, ar esate 
padavę provas už giminių smertį 
ar savo koliestvą prieš mainas, 
geležinkelius, fabrikus, kompani
jas ir tt., rašydami man, aprašy
kite kuoplačiausiai apie atsitiki
mą pirmutinėje gromatoje kaipo 
kaltę, laiką, vardus kompanijų, 
brekerių ir vietų, savo ir savo fa- 
milijos vardus ir adresus. Pa
duodant provas, nekanečnai jums 
reika permainyti gyvenimo vietą.

Visokias provas už koliestvas 
vedu, taipgi kitiems advoka
tams mačiu u; apdirbu punktus 
provų sudinimui ir apeliacijoms; 
imu provas pragrajintas kitų ad
vokatų, labjausiai prieš mainas, 
jeigu greitai atsišaukiat; taipogi 
imu provas kur sukoliečina p-er 
neapsižiūrėjimą mainierių 
kitų.

Atnaujina ir padidina senus paveikslus.'

Ant pirmų labų. Atdara nedeliomi

Naujas išradimas.
Glasgow, Škotija. — Vienas an 

glas išrado įdomų mažą motorinį 
vežimą, kurs gali eiti keliu, kaip 
automobilius, ir gali plaukti van
deniu, kaip valtis.

135-ta kuopa, Philadelphia, Pa., lai
kys savo mėnesinį susirinkimą 21 d. 
birželio, 4 vai. popiety, Lietuviškoje 
svetainėje, Tilton Str. ir Allegheny 
avė. —• Visi nariai teiksis atsilankyti, 
nes prisirinko daug svarbių ralyky 
apsvartymui. Rom. Karuža.

iRAMATIKi $1.00
/AIKy DRAUGAS StSTSSS

Nauja „Venus”.
Laike archeologiškų kasinėji

mų ties Sirinu, šiaurinėje Afri
koje,

JOHN STOKIS
Pirmos Kliasos 

FOTOGRAFISTAS
Nutraukia ir padidina, atina- 
liaveja puikiai visokios rūšies 

paveikslus ir gvarantuoja.
Reikale atsikreipki! šiuoini 

adreiiu:

177 Nassau St., 
Brooklyn, N. Y.

arba ypatos grįžtančias po ligos prie sveikotos, reika
lauja konors jiegų sustiprinimui ir kraujo atgavimui.

Sevcros Gyvenimo Balsamas
(Severn’s Balsam of Life)

yra vartojamus ir vartojimui patariamas todėl kad 
yra žinomos jo abeluos sustiprinančios ir atgaivinan
čios ypatybės. Jis veikia ant virškinimo prietaisų, 
priverčia jas, kad tinkamai veiktų ir pertai visas or
ganizmas įgija jiegų. Patariamas kaipo vaistas nuo 
užketėjimo, nevirškinimo, dispepsijos ir jakuų apsun
kei i m o.

„TĖVYNĖJE” GALIMA UŽSIRAŠITI ŠITUOS LAIKRAŠČIUS:
„LIETUVOS ŽINIAS” ir „LIETUVOS ŪKININKĄ”.

„LIET. ŽINIŲ” prenum. metams $6.00, norint gauti dusyk savai 
tėję po 3 num. antsyk — $4.30. Užrašydami giminėms Lieutvoje prisius 
kite: metams $3.20, pusei metų — $1.65.

DARBININKAI REIKALINGI.
Mgs mokam $20 savaitėj agentams, kurie dirba del musų per visą dieną ir $8, 

kurie darbuojasi tiktai vakarais, pardavinėdami musų auksinius, sidabrinius 
ir nikelinius laikrodėlius ir retežėlius savo draugams ir visokiems darbininkms 
žmonėms ant išmokesčio po $1, arba $2 mėnesyj. Mokame taipogi ir $15 savai
tėj del agentų—pagelbininkų ir tulkių, kurie važinėja podrauge su musu agen
tų, šnekančiu angliškai. Patyrimas nereikalingas. Tik teisingi ir geri žmonės 
yra reikalaujami. Paduokit dabartinį savo užsiėmimą.

MANAGER—Box 384 Mad. Sq. Sta., Dept-79, New York City.

V. AMBROZEVICIUS
AGENTAS IR NOTA RIJUS:

Parduodu laivakortes ant visu linijų 
ir geriausių e.vpresinių laivų, mainau 
ir siunčiu pinigus į visas dalis svieto 
turiu užsistates randavą bond (kauci
ją) §25.000 del teisingumo. Užkviečiu 
keliaujančius ir iškilų miestų, nes 
kaipo netoli nuo New Yorko gyvenda
mas, primų ir pristatau ant, laivų tuo- 
mi busit, apsaugoti nuo daug .New 
Yorko nesmagumų. Teisingumą liu
dija tas, kad estu seniausiu SLA. są
nariu 215 kuopos. Darau doviernast is 
ir parūpinu rusiškus pašportus.

Kreipkitės per laiškus į as
V. AMBROZEVICIUS

Ferry Street, Newark, N- Y. 
Telephone 5599 M Market.

ongolų.
ir 100

79 kp. SLA., Inkerman, Pa. 
mėnesinį susirinkimą 21-mą 
birželio mėn., 2-rą vai. popiety 
nėkite visi nariai atsilankyti i) 
atsivesti.

79 kp. rašt

83 kp SLA., Brooklyn, N. Y., lai 
kys ekstra susirinkimą 18 d. birže 
lio, 7 vai. vakare, 73 Grand str., P 
Draugelio svetainėje.

Sekrt. J. Vasiliauskas.

36 kuopa SLA. laikys pusmetini 
susirinkimą birželio 14 d., 1914 m. 
antrą valandą popiety, „Aušros” 
tainėje, 3149 So. Halsted gatvės, 
riai turi būtinai susirinkti, nes 
svarstoma daug svarbių dalykų, 
riai, kurie netsi lankys, bus nubaust 
po $l.oo. Rašt. V. Valentinas.

Šitas gražus IM. 21 
—_z akmeniu Railroad
Yk ""(Y, laikrodėlis rankene-
y '° užsukamas, nusta-

tomas. Apleisti auk- 
\\ su "nt 20 metų du- 

*>el av* dangtelini- 
ĮgĮp/yiĮį viršai. puikini 15-

pjaustytas. Absoliu- 
liSkai tikras laiko 
rodytojas, ypač pri- 
taikytas prie gelžke- 
lio žmonių, kurie rei

kalauja užsilikimo laikrodi o. Gvarantuotas 
ant 20 metų. Ypatinga dovana: mes pusiu n- 
sime ta laikrodį ant kiekvieno adreso C. O. D. 
$5.75 ir užsimokėsime expreso lėšas, suteik
dami privilegija pilno ištyrimo. Jaigu neat
rasite, kad jis no visiškai užganėdina ir ne 
toks yra, kaip pagarsinta, nemokėkite nei 
vieno cento. Atminkite, jus panašiai užmokė
tumėte už tų patį laikrodį $25.00, pirkdami no 
kokio bes^žlniško parduotojo. Labai puikus 
AUKSU aplietas LENCIŪGĖLIS su prikaba- 
lluku už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.

EXCELSIOR WATCH CO. 
908 Athenaeum Bldg., CHICAGO, ILL.

Reikalingas Lietuviškas
Barzdaskutis (Barber), 

klesos, gera mokestis. Turi 
lenkiškai kalbėti.
Antoni P. Pulowski, 
Main St., Plymouth, Pa.H Severos

8 Tab-Lax

Turiu ant pardavimo visokių farmy 
bu ariamais laukais, sodnais ir su pra
stais ir labai gerais budinkais. Turiu 
mažų ir didelių farmy pardavimui; že
mės lygios su moliu, su juodžemiu ir 
su smėliu maišytos, žemės neišdirbtos 
turiu visokio gatunko, lygios, 
su kelmais, kitos su medžiais, 
— pliki laukai, kur gali eiti ir 
jų valymo. Parduodu visokio 
plotais, arti miestukų ir prie pat gelž- 
kelių, Didžiausioj Lietuvių kolonijoj 
Michigan Valstijoj, kur yra 215 lietu
viškų farmeriy. Tarpe ty lietuviškų 
farmeriy ir tos žemės randasi. Kaina 
žemių nuo $9.oo akeris ir brangiau. 
Parduodu ant lengviausių išmokėjimų. 
Atvažiuok tuoj ir kaip pribuosi j Pea
cock, telefonuok man į farmą, o aš ga
vęs žinią, kad pribuvote, tuoj pribusiu 
su automobiliu ir jus apvežiosiu po 
farmas ir laukus, kurie yra ant par
davimo, iš kurių galėsi pasirinkti tin
kamiausius. Rašyk tuoj, 
gėlę apie kainas ir viso 
šymą ir mapą dovanai.

Adresuok:
ANTON KIEDIS, 

Peacock, Lake County, Michigan,

Kaip Amerikoje žmonės 
gyvena.

New York. — Federal ė Komi
sija, tyrinėdama darbininkų gy
venimo santykius, suseka daug 
labai įdomių faktų. Štai paskel
bta faktai iš gyvenimo 15 m. am
žiaus Marijos Minorą. Ji pra
dėjo dirbti „šapoje” nuo 10 m. 
savo amžiaus ir uždirbdavo po 
40 iki 50 centų per dieną. 13 
metų būdama 
ir dabar turi 
nesiąi, kaip 
darbo. Visą 
savo motyna 
centų iki 1 dol. per dieną, 
nam komisijos nariui paklausus, 
kaip-gi jie galį pragyventi, mo
teriškė atsakė:

— Kartais nusiperkame nuo 
makaronų už dola- 

visi mintame.

SLA. 70 kp, Clifside, N. J. laikys 
savo mėnesinį susirinkimą 20d. birže
lio, 7:30 vai vakare, svetainėje P. 
Stetka, Walker Str. Malonėkite visi 
draugai susirinkti ir pasistengti nau
jų -draugų atsivesti, nes yra daug 
svarbių reikalų apsvarstymui.

Pirm. K. Steponaviče.

Adresas:
B. S. YANKAUS,

Nassau St., New York, N. Y

IMPERIAL PHOTO STUDIO
395 Eighth Avenue, tarp 29-tos ir 30-tos gat vi , New York. N.Y

„Tfivyni
307 W. 30-th Street,

I Lietuviszka Aparatu Dirbtuve.
i Guodonnotns tautiškoms ir bažnytinėms drau 
< gystėm* i-i.iii- > t: 4 trinias, l u iri ko i iškis ve 
\ liavas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
5 niaršulkotus parėdus, teipgi visus bažnytinius 
) uprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystės 
!i arba guodotini kunigai, jog jųsų darbas butų 
' gerai atliktas, paveskite Jį tikrai lietuvei.
) T. Andruszewicz
) 1421 Division St. Chicago, 111.
( netoli Milwaukee Ave.

Už pavogimą, paveikslo.
Milan. — Italas Perugia, pavo

gęs iš Louvre muzėjaus Paryžiuj 
Leonardo da Vinci paveikslą 
„Mona Liza”, gavo teisme metus 
ir 15 dienų kalėjimo. Jis teisi
nasi, buk norėjęs atlikti patrio
tišką žygį, išvogdamas iš Fran
cijos italo dailininko paveikslą.

Geriausia
Gyduole

nuo
Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo

Kataros
Užsišaldymo

Neuralgijos
nuo

Gerklės skaudėjimo
Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti nė dak

tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašykit man savo nesvei- 
kumi gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, 
bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko paslaį lį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb «, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras tryduoles pagal tavo 
ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek“ labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. marką ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi mgs reikalaujame gerų agent kiekviename 
dideliame mieste ir jų aplinkčse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk” gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 
ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo Sto
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sote aplinkose, otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m- sų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m -s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa.

DUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.
Viso $1.60

Kas atsiųs iškirpųs šitą apgarsinimą iš 
"Tėvynės" ir $1.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MIKOLAINIS, Box 82 New York. N. Y.

Amerikos „Macochas,” arba kaip 
katalikų kuningas Hans Schmidt (?) 
papjovė merginą bną Aumuller. So. 
Boston, Mass., „Keleivio ’ ’ spauda ir 
lėšomis, 1914 m., pusi. 16, kaina 10c.

Byla Detroit’o katalikų su socialis
tais. So. Boston, Mass, „Keleivio” 
spauda ir lėšomis. 1914 m. 61 .pusi., 
kaina 25c.

Kurgi tas viskas nyksta? Pagal 
K. Kautskį parašė Z. Aleksa. So. 
Boston, Mass., „Keleivio” spauda ir 
lėšomis. 1914 m.. 28 pusi., kaina 10c.

Delko žmogui reikia gert ir valgyt? 
Pagal A. Bernsteiną parašė Dras A. 
G—mus. So. Boston, Mass., „Kelei
vio” spauda ir lėšomis, 19.14 m., 40 
pusi., kaina 15c.

L’Eglise Polonaise eu Lithuanie per 
L’Abbe C. Propolanis, traduit ]>ar J. 
Gabrys, directeur dės „Annales dės 
Nationalites”. Public par les soins 
du Bureau D’Informations <le Lithu
anie a Paris. 1914. pusi. 168.

Jaunimas. Gegužis m. 1914 m. Tu
rinys: Musų kilmė; Jo saulelė; Iš ma
no kasdienio; Kristono Duonelaitio 
Atminimui; Iš dabarties; Pasikalbėji
mai; Iš musų raštijos.

Vairas, N 8. Turinys: 
mas — Dešimties metų : 
M. — Lietuvių spaudos 
Jaroševičius — Dailusis 
Bažnyčios menas; P. P. 
kiaulės; Visuomis — Iš atminimų 
P. M. — Kultūros laipsnis Lietuvo 
je (IT); V. — Lietuvių spauda ii 
inž. Petras Vileišis; Pušaitė — Lai 
mužės ieškoti; Musų kultūros gyve 
nimas.

♦♦Kaina 10 ir 20c. ||
J. A,

Severos vaistai yra parduodami visose aptiekose. Reikalaukit ♦♦ 
jų. įvardinkit ir nepamirškit pasakyt ,,Severos “ Jeigu jūsų 
aptfekorius aegalėfų pristatyt, pareikalaukit tiesiog nuo

Priima pinigus taupinimui ir mo
ka 3 nuošimtį metams.

Biznieriams ir kitiems atidaro 
Checking Account.

Pasamdo Bankines Skryneles po 
$2.50 metams.

Siunčia pinigus į Lietuvą ir kitur.
Parduoda Sifkortes ant visų ge

riausių linijų, ir grįžantiems Lietu
von parūpina Konsulio pašportą.

Apdraudžia nuo Ugnies, Nelaimių ir Vagių:—Namus, Biznius, Rakandui 
ir visokį turtą geriausiose kompanijose.

Skolina pinigus ant properčių Chicagoje.
Perka it, parduoda Namus ir Lotus Chicagoje.
Perkantiems pro pertis peržiūri „Abstracts" pigiai ir gerai.
Išdirba dovierennostis ir visokius dokumentus, ir užtvirtina pas konsulį.
Visokius reikalus ir dalykus atlieka asmeniškai ir per laiškus.
Kiekviename reikale kreipkitės į NEW CITY SAYINGS BANK, o gausite 

rnaHdagit, greitą ir gerą patarnavimą.

J. SKRITULSKAS 
NOTARIJUS IR AGENTAS

UAtitknu Keriauiiui žėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant 
kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas 
ir pigiai. limainau visokių žemių piningus ant amerikoniukų. Darau 
dimus dalių Ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
ir veseilijoms. 13 tolesni mlest meldžiu atsišaukti per laiškus ant žemiaus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

Priaiunčiu į Ameriką vaistus, 
vartojamus Lietuvoje.: 1) Trojan 
ka (užpilt degtinėj) del pageri
nimo noro valgio (apetito), 2) 
Nuo galvos sopėjimo, 3) Nuo kau
lį?, <l!imo, sausgėlos (reumatizmo, 
4) Nuo viduriavimo, 5) Nuo gum
bo po krutinę, 6) Nuo kosulio 
sause ir su atsikosėjimu, 7) Nuo 
širdies drebėjimo nerviškų ligų 
(priepuolio). Prisiųskit savo ant
rašą ir vieną dolarį piningų, bus 
persiųsti reikalaujami vaistai su 
apmokėta jau krasa,—Aptiekinį 

san. M. ALEKSO,

Uždėtas.
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